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PROCESVERBAL '

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal té Rahovecit, e mbajtur mé 29.07.2020, me fillim né ora
10:00. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum pér mbajtjen e

mbledhjes kemi:
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Komunés z. Fatmir Iska, t& nderuar kolegé kuvendard, firdol{&" ditorvE RUMGHATE " Jartiy

mediave dhe gjithé ju té pranishém. RAHOVEC /ORAHOVAC
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Aprovimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Raportit té punés sé Kryetarit té¢ Komunés pér periudhén 6-
mujore Janar — Qershor 2020,

Shqyrtimi dh‘: aprovimi i Raportit nga Drejtoria pér Buxhet dhe Fi{lanca pér periudhén 6-
mujore Janar — Qershor 2020,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té¢ Kryetarit t¢ Komunés pér dhénien e pronés
s€ paluajtshme personave fizik dhe juridik né shfrytézim afatgjaté,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér dhénien e
pélqimit pér kémbim té pronés publike komunale P- 04381-0,

Shqyrtimi i dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér dhénien e
pronés sé paluajtshme personave fizik dhe juridik né shfrytézim afatshkurtér,

Shqyrtimi i Raportit té DKA-sé rreth pérfundimit té vitit mésimor 2019/2020,

Shqyrtimi i Informatés nga DSHPS-ja pér periudhén 6-mujore Janar — Qershor 2020,
Shqyrtimi i Informatés mbi implementimin e Planit pér Investime né Hapésirat e Hapura
Publike né Komunén e Rahovecit,

Shqyrtimi i Informatés nga Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém



Kryesuesi- Te nderuar kuvendarg, a ka dikush t€ shtoj dicka sa i pérket rendit t€ dités.

Fehmi Hoxha — Pérshéndetje Kryesues, nénkryetar, kuvendaré, drejtoré té ekzekutivit, media dhe gjithé ju té
pranishém. Uné nuk kam ndonjé piké shtesé pér € shtuar mirépo e shoh qé €shté ndonjé gabim apo 1€shim
teknik tek pika e treté: Shqyrtimi dhe aprovimi i Raportit t€ punés sé Kryetarit t¢ Komunés se Rahovecit pér
periudhén 6-mujore Janar — Qershor;2020. Un€ mendoj se nuk aprovohet raporti i kryetarit t€ komunés, q€ me
siguri éshté ndonjé gabim teknik i gé duhet t&€ ndryshohet si dhe Shqyrtimi dhe aprovi+i i raportit nga
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa edhe kjo nuk aprovohet. Pra té dyja me siguri jan€ ndonj€ lgabim pasi shoh

né pikat tjera qé éshté vetém shqyrtimi, késhtu q€ ésht€ miré q€ para se t€ fillojmé, kéto té ndryshohen.
Faleminderit

Kryesuesi — Eshté ¢ vértet z. Hoxha, kemi njé léshim teknik. Té nderuar kolegg, e qesim né votim rendin e
dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet rendi i dités. Kalojmé né pikén e paré t€ rendit t€ dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Fehmi Cena - Pérshéndetje pér ju kryesues, nénkryetarin, kolege késhilltaré, drejtoré dhe gjithé g€ jané
prezenté né kété sallé. Deshta me bo njé ndérhyrje né procesverbalin né fage 7, mendoj se &shté njé gabim
teknik gé ishte pika e treté e rendit t€ dités né mbledhje pér kornizé afatmesme buxhetore, tek diskutimi im te
rreshti 19 ku thoté né mbledhjen e kaluar té kuvendit komunal e kemi aprovuar njé kérkes€ nga drejtori 1
Shéndetésisé njé shume té hyrave prej 140,000 euro, e qé né fakt do té duhej me gené drejtori pér financa, pra
vetém ky ndryshim duhet t€ béhet.

Trajko Shariq — Pérshéndetje pér té gjithé té€ pranishmit. Uné kam njé vérejtje t€ vogél n€ procesverbal, qé
kam parashtruar pyetje né mbledhje e kaluar mirépo nuk é&shté paraqitur pérgjigja e nénkryetarit né
procesverbal.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér ju kryesues, nénkryetarin, anétaret e kuvendit komunal, drejtorét,
pérfagésuesit e mediave dhe gjithéjté pranishmit né sallé. Uné né diskutimin tim faqe 13,fek rreshti 1 3-t&
konsideroj se fjalia duhet t€ jeté Iléshtu falja e borgjeve t€ papaguara kurse aty shkruanffalja ¢ borgj té
papaguara.

Kryesuesi — Faleminderit z. Fazliu, atéheré meqé nuk kemi tjeré t& lajméruar, sekretaria do t& permisoj kéto
léshime teknike. E gesim né votim pikén e paré té rendit t€ dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e
par€ e rendit té dités. Kaloymé né pikén e dyté t€ rendit t€ dités:

* 2. Pyetjet dhe pergjigjet né pyetjet ¢ Kuvendaréve. -

Ali Zhuniqi — Pérshéndetje té gjithéve. Fillimisht ju shpreh ngushéllime té gjithé familjareve qé kané humbur
té dashurit e tyre si pasoj e pandemisé Covid-19. Pyetjen q& deshta me adresua né lidhje me mbledhjen €
kaluar qé kishim sa i pérket sinjalizimit t& rrugéve ku €shté duke u ndértuar aktualisht q€ e kam frekuentuar dy
heré brenda muajit pra nuk éshté ndonjé hap né lidhje me két€, pasi kjo éshté shume e rrezikshme sidomos
natén ku né pjesén e Fortesés absolut nuk asnjé lloje ndérhyrje dhe kisha kérkua qé kur t& merren punét duhet
té jeni me serioz dhe té implementohen pasi na premtuat ne muajin e kaluar se kjo do té realizohet né
periudhén sa me shpejt g€ €sht€ e mundur,

Masar Popaj — Pérshéndetje pér té gjithé. Pyetja ime ka t&€ b&j pér komisionin pér emértimin e rrugéve dhe
pyes kete komision qé té na jep nj€ sqarim se deri ku kané mbérri si dhe pse komisioni i ankesave nuk éshté
funksional pasi q& ka shume ankesa g€ nga fshati im Fortesé dhe shume fshatra pérreth. Kérkoj qé ky
komision t€ mblidhet dhe té funksionalizohet qé t& shqyrtoj ankesat.

Ali Morina — Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, drejtor t€ drejtorive, kolegé asamblisté. Uné deshta
me ngrité njé kérkesé, ku dihet se kemi filluar me projektin e ndri¢imit publik né shumicén e vendbanimeve
edhe éshté projekt shume i miré dhe i gélluar mirépo deshta me ju drejtua drejtorit t€ shérbimeve publike z.
Perparim Krasniqi se a éshté e mundur népér kéto shtylla t& vendosen shporta t€ vogla pér mbeturina pér
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shkak se pérgjaté rrugés nuk kané qytetaret se ku ti hedhin mbeturinat dhe vazhdojné ti hedhin né rrugé dhe
pérderisa ne nuk ofrojmé njé vend se ku me i hedhé ato, atéheré qytetaret sigurisht do t€ vazhdojn€ me i hedhé
ne rruge dhe do té ishte nj€ projekt i duhur dhe funksional g€ ta kemi njé ambient sa me té pastér.

Sali Sallteku - Pérshéndetje pér té gjith€. Deshta me te pérshéndet kryetarin e grupit parlamentar t€ AAK-sé,
dhe ta uroj pér propozimin € tij pasi kurré mé miré nuk folur dhe do t€ ishte miré qé deri ne fund té mos fol
hiq, pasi vértet e kisha edhe njé propozim té {ill¢ pér vendosjen e shportave pér mbeturina. Pa seriozisht éshté
mir€ me marr me pérgjegjési pasi njeréz nuk|e kané€ edhe kujdesin e duhur dhe hedhin gjésende nga dfitarja e
makinés dhe kjo éshté ide e qélluar pasi nuk kushtojné shume dhe krijon nj€ kulturé t€ miré pér qytetaret pér
vetédijesimin e hedhjes se mbeturinave ne vendin e caktuar.

Rasim Fazliu — Né bazé té planit t€ punés se kuvendit g€ € kemi hartuar né fillim edhe e kemi aprovuar do té
ishte miré q€ me i pérfill pikat e rendit t€ dités qé i kemi paraparé gjat€é muajve, € njéra nder to éshté edhe
raporti i auditimit t€ pérgjithshém, g€ sigurisht ka pasur me ardh dhe qdo heré kemi raportua para kuvendit né
muajin Korrik dhe kjo nuk ka ndodhur dhe tani deshta me shtrua si pyetje pse dhe ku éshté ¢éshtja.

Kryesuesi — Faleminderit shume z. Fazliu pér pyetjen qé parashtrove, me datén 14 té kétij muaji me ka ardh
zyrtarisht raporti i auditorit t€ pérgjithshém mirépo pasi q€ ishte me vonese dhe materiali pér Mbledhje t&
KPF-sé ishte i shpémdare atéheré nuk kemi pasur mundési edhe me git si piké t€ rendit t€ dité€s por pér
mbledhjen e ardhshme do t& jep njé pérgjigje edhe drejtori apo nénkryetari dhe sigurisht q€ do ta kemi pér
mbledhjen e ardhshme.

Rukije Krasniqi — Faleminderit kryesues dhe pérshéndetje pér te gjithé t€ pranishmit né sallé. Uné vetém e
kisha njé pyetje pér drejtorin e DKA-sé, ge nése vazhdon mésimi online nga muaji shtator, cilat jané masat qé
duhet t€ ndérmerren pér lehtésimin e punés se nxénésve dhe té mésimdhénésve sepse ka gené njé puné mjaft e
véshtiré té cilén e kemi kalua edhe kemi pérfunduar vitin shkollor 2019/2020.

Pérparim Krasniqi — Faleminderit kryesugs, i nderuar nénkryetar, te nderuar kolegé, anétare té kuvendit
komunal, monitorues dhe gjithé ju té pralishém. Uné kisha disa pyetje, besoj qé mbledhjen ﬁ kaluar
nénkryetari ju ka pérgjigj Ali Zhuniqit dhe s’di sa ju ka pérgjigj ne ¢éshtjen e rrugés dhe uné e pash né
procesverbal se ka dhéné disa sqarime né€ projektin e rmugés katér korsi por uné tani ju jap sqarime shtesé pér
rrugén 4 korsi e sidomos ne pjesén e Fortesés, ku sinjalizimi horizontal i rrugés ka gené né dy anét me drita
vezulluese dhe pjesa kryesore e rrugés éshté béré me ngjyré t€ verdhé gé tregon se ka punime ne rrugé. Mirépo
ka fatkegésisht ka démtime shume e po ashtu edhe vjedhje dhe normal q€ kompanité hezitojné vazhdimisht me
investua mirépo sidoqofté une do té kerkojé shtesé kompanisé qé me vendos ende sinjalizime dhe tabela
informuese né até segment rrugor pasi e dimé gé éshté vendbanim. Sa i pérket ndrigimit publik, un€ i uroj
Saliut,Dervishit,Bajramit ndri¢imin € ri publik g€ kemi béré dje né€ pérurimin e fshatit Malési e Vogél pra
éshté vendosu mbi km ndrigim publik, pra edhe njéheré urime té gjithéve ndricimin publik. Sa i pérket
shportave, ¢ kemi fituar njé grand nga GIZ-i gjerman prej 106,000 euro pér vendosjen e shportave ne gjithé
komunén e Rahovecit, qé€ besoj qé do té kérkoj edhe pjesén e shportave qé vendosen né shtyllat e ndrigimit
publik dhe besoj se si té lidhet kontrata me GIZ-in gjerman do t€ vendosim ato shporta.

Trajko Shariq — Po ndérlidhem me ¢éshtjen e ndrigimit publik pasi u pérmend dhe dua té rikujtoj drejtorin gé
né disa pjesé té lagjes se epérme nuk €shté funksionale dhe ka nevojé pér intervenim pér ndri¢im publik ne
lagjen e epérme.

Ali Zhuniqgi — Nuk e di sa jeni té informuar por kam pasur kérkesa prej disa banoreve gé jetojn€ né komunén e
Rahovecit pér shkak se fémijét e tyre kané me krye operimet né Maqgedoni dhe kur dihet se Magedonia ka njé
rregull n€ kuadér té respektimit té masave ndaj Covid-19 qé duhet me pas nj€ test. Uné pér ata dy persona qé
me kané kontaktuar, menjéheré e kam adresuar te kryetari dhe kisha kérkua se kur béhet fjala pér f€mijé né



kuadér té pérgjegjésive edhe institutit t& shéndetit publik g€ i ka té deleguar népér komuna, duhet gé kéto
kérkesa té merren me seriozisht e posagérisht kur béhet fjalé pér fémijé.

Munib Durguti — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té gjithé 1€ pranishmit. Deshta njé pyetje pér
drejtorin e shérbimeve publike pér njé& sqarim t€ vogél rreth rrugés me katér korsi. Me intereson se ku fillon
rruga me katér korsi, A fillon preh Viva Fresh Store né hyrje té qytetit apo nga Stonecastle t&€ Bernjaka, pasi
shohim atje se vetém né njérén ané po kryhen punimej kurse ne anén tjetér jo dhe po ashtu jané ngrité shume
pyetje prej qytetareve se vértet nuk dihet se ku fillon hdértimi i késaj rruge dhe kisha pas déshire qé drejtori i
Shérbimeve Publike z. Perparim Krasniqi me na dhané njé sqarim.

Pérparim Krasniqi — Nése me lejohet té i pérgjigjem Trajkos pér ¢é€shtjen e ndrigimit publik. Ne jemi duke
punuar pasi kontrata pér ndrigim publik ésht€ né gjithé komunén e Rahovecit. N& Rahovec kemi 5 rruge
kryesore q& do té béhet ndrigimi i ri publik né rrugén Bekim Isma qé pérfshihet edhe lagja e epérme do té
béhet ndrigimi i ri publik me shtylla metalike pra do t€ largohen shtyllat e vjetra pér shkak se nuk ka ndrigim
té mjaftueshém aty dhe po shpresojmé qé punén jané duke vazhduar neper té gjitha vendbanimet por qé
shpresojmé q& deri ne fund 1€ vitit té realizojmé shume projekte t€ ndrigimit publik por &shté me kontraté. Sa i
pérket rrugés 4 korsi i nderuari Munib Durguti, rruga prej Viva Fresh e deri ne Xerxe €sht€ 4 korsi ndérsa prej
Viva fresh e deri ne rrugén e transitit éshté 3 korsi d.m.th. vetém ana e djathté e rrugés.

Fatmir Iska - Faleminderit i nderuar kryesues, té nderuar anétare t€ kuvendit, drejtoré té drejtorive dhe gjithé
té pranishém né sallé. Né pyetjen e Masar Popaj te emértimi i rrugéve, uné e di se ky komision ka pasur takim
dhe kur té pérfundon punén pasi &shté komision i ri dhe me pastaj €shté komisioni pér ankesa q€ ¢ di sa ka
probleme pothuajse né ¢do vendbanim. Edhe ne komisionin e vjetér isha edhe uné qé kryesisht kané qené
gabime teknike t& mos pérfshirjes qé pastaj kané rezultue edhe telashe tjera. Uné besoj g€ mé keté komision do
té kryhen kéto puné, sigurisht ¢& do té keté edhe ankesa dhe ato do té shqyrtohen. Tek pyetja € Rasim Fazliut,
raporti i auditorit té pérgjithshém, ne kété vizité ka ardh me vonesé si¢ e pérmendi edhe kryesuesi pasi g€ ne
vegse € kishim shpémdare materialin pér KPF-é edhg shpresojmé qé do ta shqyrtojmé né seancén e muajit
Gusht. Por shume me réndési éshté qé€ raporti i auditorit té pérgjithshém ka dalé shume mir€ me disa té€ gjetura
normal gé ato do t& diskutojmé bashkérisht. Tek pyetja e Rukije Krasniqit, mésimi online g€ t€ gjithé jemi té
vetédijshém se jané vendimet e geverisé né bashképunim me drejtorité komunale t€ Arsimit, a do t€ jeté i
pérzier ky mésim online brenda javés, ende nuk ka vendosur as Ministria € as DKA-ja q€ né bashképunim do
té shikojmé, pasi-té gjithé e dimée se si ka vijuar ky proces. -

Kryesuesi — Faleminderit shume nénkryetar, t&€ nderuar kolegé kuvendaré nuk po shoh tjeré t€ lajméruar,
kalojmé né pikén e treté té rendit t€ dités:

3. Shqyrtimi i Raportit t& Punés se Kryetarit t¢ Komunés pér periudhén 6-mujore Janar-Qershor
2020.

Fatmir Iska — Uné do t& jem i shkurtér meqenése éshté edhe raporti dhe e keni para vetes té gjithé. Né kéte
raport 6-mujoré pér vitin 2020 jané t& pasqyruara synimet, prioritetet, punét e kryera dhe po ashtu raporti éshté
i bazuar né bazé t& planit t& punés se kryetarit t€ komunés pér vitin 2020, pra né kété 6-mujorin e paré, Ky
raport éshté i publikuar né webfagen e komunés ku jané té gjitha raportet e njésive apo zyrés se kryetarit pastaj
té drejtorive komunale. Shérbimet jané t€ pasqyruara qoft€ né formé tabelore apo né formé tjetér. Uné€ nuk po
dua té zgjatem me shume pérveg se ju ftojé pér diskutim, sigurisht q& dikush mundet me pas vérejtjet e tij rreth
raportit gé ndoshta mundet me qen voluminoz apo i shkurtér por ne jemi pérpjekur me gené me t€ gart€ dhe
me konciz né punét e kryera. Pérndryshe edhe shume puné té tjera kané me u krye brenda 6-mujorit t€ dyté
dhe sigurisht q& edhe pér até do té raportojmé né fund té kétij viti.

Ali Morina — Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar. E falénderojmé kryetarin pér sjelljen € kétij raporti
mijaft i gjeré qé pérfshin aktivitetet dhe punét e gjitha drejtorive qofté edhe sektoréve g€ operojné né€ kuadeér té
zyrés se Kryetarit. Gjate késaj periudhe ka pasur projekte t€ réndésishme qé jané zhvilluar dhe jan€ pérfunduar
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mirépo ka edhe t€ atillé g€ jané né vazhdim e sipér. Kemi pae projekte me réndési pér qytetaret né té gjitha
vendbanimet qé po i theksoj disa si¢ €shté ndrigimi publik ne disa vendbanime, uji i pijes né fshatin Pastasel
njé projekt jetik pér qytetaret e kétij vendbanimi po ashtu rregullimi i rrugéve fushore &shté nj€ nga projektet
qé éshté pritur me se miri nga fermerét sepse vértet ka qené€ i domosdoshém nj€ projekt i tillé dhe shpresojmé
qé t& vazhdoj edhe me tutje. Kemi projektin e hapésirave té gjelbéruara si¢ jané€ ndértimi i parqeve si projekt
me réndési sepse do t& ndikoj direkt né pérmasimin e ambien}it ku ne jetojmé mir€po njé vérejtje t€ vogél
sepse T(ur t€ ndértohen kéto parge do ishte miré me ndértua edhg ka njé kénd t€ lojérave pér fémijé sepse edhe
me rregulloren per te drejtat e fémijéve i kemi paraparé q€ duhet t€ ofrojmé hapésira pér rekreacion té
fémijéve. Gjithashtu kemi projekte t€ réndésishme edhe ne fushén e shéndetésisé si¢ &shté ndértimi i
ambulantes se re né fshatin Cifllak dhe fillimi i ndértimit t€ ambulantes se re né fshatin Opterushe. Tani nuk
po hie gé té pérmend té gjitha, i shkogita vetém disa prej tyre mirépo me te vértet jané béré puné t€ médha dhe
té mira g€ ndikojné€ direkt né jetén e qytetareve.

Fehmi Cena - Ne pérpara e kemi raportin 6-mujoré té punés se geverisé lokale dhe Kryetarit pér kété vite.
Eshté e vértet se éshté njé raport mjaft voluminoz dhe gjithépérfshirés ku pérfshihen aktivitetet e zyrave edhe
té kryetarit edhe té gjitha drejtorive. Gjate leximit até qé kemi mundur me pae, kemi vérejt se ka mjaft q€ jané
krye dhe ka rezultate pozitive edhe pér cka ne i pérgézojmé pér kéto puné qé jané kryer por natyrisht qé kemi
edhe ato sugjerimet tona edhe vérejtjet tona pér punét té cilat ose jan€ krye pérgjysmé ose nuk jané krye si
duhet. Uné po filloj me faqen 4,tek pika plani lokal i veprimit n€ mjedise pérmendet, po ashtu uné do t€ shtoja
gjithashtu éshté edhe plani komunal pér eficiencé t€ energjisé. Ne i kemi aprovuar né Kuvend kéto dy plane
edhe ¢ kemi cekur se jané plane strategjike qé pérmes se ciléve komuna mundet me marr me thithé edhe
donacione pér realizimin e projekteve qofté si grande nga niveli gendror qofté edhe donacione té jashtme. Po
ashtu do té doja té kishte pasur edhe me shume projekte pasi edhe atéheré kemi thene q€ qeveria duhet t€ béj
projekte t€ mira t€ sakta bindése g€ n€ ményre g€ t€ thithé buxhete edhe nga donacionet. N€ fakt né kété raport
uné sll kam mundur me pae €shté njé projekt aty gé pérmennret pér arsim ne shkolla né pjesén e energjisé
eficience por pér té tjera projekte do té duhej té kishte me shume né kété drejtim. Pika tjetér ne vazhdim éshté
pémmbyllja e projektit t& pompave pér ujin e pijes né fshatin Pastasel q€ &shté kryer pasi si¢ dihet éhté preré
shiriti mirépo ne Komiteti pér Politike dhe Financa para disa dite q¢€ kemi mbajtur dégjimet buxhetore publike,
na &shté théné nga qytetaret aty se ata ende nuk kané ujé té pijes d.m.th. deri ku ka arrit kjo edhe pse ata nuk
kané ujé té pijes ende. Rreth menaxhimit t& pandemisé, e di se jané béré mjaft puné t€ mira sidomos né kété
piesén éshté formuar shtabi i emergjencés i cili po e mbikéqyré situatén né komunén toné. Tani e dimé se si
&shté situata né komunén toné jo edhe aq e miré pasi edhe ne si komuné jemi pérfshije me mjaft raste q€ kemi
té prekur nga kjo sémundje. Natyrisht gé komuna nuk i ka n€ dorén e saj t€ gjitha kéto gjéra mirépo jané ato
veprimet té cilat ésht€ duke i béré miré si dezinfektimi i lokaleve, i ambulancave, prezenca e tuneleve té
dezinfektimit po ashtu éshté béré miré q€ &shté sjellé edhe ne oborrin e QKMF-sé edhe pse e kemi kérkuar
edhe me herét, natyrisht mua nuk po me vjen miré qé nuk po e shoh kétu né oborrin ¢ Komunés pasi mendoj
se do t&é duhej me gené edhe kétu sepse &shté e nevojshme dhe ka frekuentim té qytetareve edhe duke marr
parasysh situatén epidemiologjike né té cilén jemi do té duhej q¢ té keté me shume, bilum uné propozoj qé né
¢do gendér té mjekésisé familjare t€ keté nga njé tunel i dezinfektimit sepse &shté shume i réndé€sishém. Ne i
kemi ndaje 10,000euro qé éshté kérkuar edhe nga Kryetari pér ndarjen e késaj shume pér menaxhimin e késaj
céshtje, mendoj se éshté béré miré edhe pse nuk mjaftojné sepse ka nevojé t€ ndahen edhe me tepér mjete. Por
kétu dikun ceket se kéto mjete po pérdoren pér fumizim me barna dhe pérkrahje pér raste sociale. Mendoj se
nuk éshté shume e madhe se pse kjo pérkrahje socialé do t&€ duhej qé t€ béhet pérkrahja ¢ punétoréve
shéndetésoré né kuptimin e furnizimit me pajisje pér mbrojtje edhe pse jo pér motivim apo stimulim té
punétoréve duke gené se jané vértet ne vijén e paré té frontit q€ éshté mjaft e rrezikshme pér momentin. Ato
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dobésité qé i kemi kaluar né pandemi do té thosha se fillimi ka qen€ paksa i véshtiré pasi kemi pasur mungesé
té pajisjeve pér mbrojtje té personelit dhe ndoshta ne fillim edhe nuk &shté kuptua edhe réndésia e késaj
pandemi. Gjithashtu e dimé se njé kohé ka pasur edhe ardhje t& pacienteve edhe nga komunat e karantinuara,
gjé qé kané paraqitur rrezik pér pérhapjen e sémundjes edhe né komunén toné. Po ashtu njé vérejtje € kam tek
bizneset duke pérfshije sidomos kété té gastrologjisé pasi shohim edhe sot e késaj dite tek ata q€ aspak nuk i
respektojné rekpmandimet g€ viné nga niveli qendroré nga Ministria e Jhéndetésis€ dhe Instituti kombeétaré i
shéndetit publik, qé edhe sot e késaj dite kur shkojmé shohim klienté} se ata nuk kané€ maska dhe po e ¢
potencoj edhe njéheré se si profesionisté qé pérdorimi i maskave dhe respektimi i kétyre rregullave Eshté
shume i réndésishém. Njé piké tjetér &shté lidhja e kontratés pér mbjelljen e drunjtéve dekorativ, q€ € keni
cekur dikun 10,000 euro dhe sa e di uné ky projekt kushton aférsisht 50,000 euro. Vérejtja ime éshté te ajo se
ne i shohim se kéta drunjté dekorativ sidomos pérgjaté rrugéve né mes té€ vendbanimeve shumica prej tyre jané
tharé. Kété ¢éshtje e kam potencuar edhe me pérpara edhe pérgjigja nga drejtori i shérbimeve publike ka qené
qé kompanité qé merren me to diku né kontraté €sht€ q& pér 3 vjet ata duhet me u pérkujdes edhe pér
mirémbajtjen e tyre sepse e dimé se nése nuk ka pérkujdesje at€heré gjysma e tyre me siguri do t€ thahet edhe
do té thoté ne llogarisim se edhe kjo gjysma e buxhetit do t&€ shkoj huge. Tek Drejtoria pér Kulturé Rini dhe
Sport éshté cekur restaurimi i monumenteve i objekteve kulturore qé realisht nuk po shoh digka tjetér pos
bunarit t¢ madhe né Ratkoc qé éshté cekur se &shté béré restaurimi i tij dhe digka tjetér nuk po shoh né kété
periudhé kohore qé éshté restauruar. Uné jam ithtar i asaj g€ monumentet kulturore historike t€ mbrohen dhe
kam kérkuar edhe me pérpara qé té béhet njé list¢ komplete ku do té pérfshiheshin t€ gjitha objektet té
réndésisé kulturore dhe historike duke gené se dhémbi i kohés po i shkatérron ¢do dité e me shumé. Nuk kam
paré qé éshté punuar né kété drejtim ose se paku qé€ €shté punuar me tepér ne restaurimin e tyre. Kam cekur
edhe atéheré edhe tash po e ceki se ka edhe ne gytete por ndoshta edhe neper fshatra jan€ disa shtépi té vjetra
té cilat kané strukturén e vjetér karakteristike edhe do t& duheshin me qgné nen mbrojtje edhe me u pérkujdes
edhe pér ato pak qé kané mbetur qé t& mos shkatérrohen plotésisht. Kur jemi te kjo drejtori, tek subvencionimi
i OJQ-ve kemi kérkuar edhe me pérpara qé drejtoria duhet t& kérkoj raporte pér projektet q€ po financohen me
OJQ-t&, Cekeét aty né raportet e késaj drejtorie se  €shté béré njé raport mirépo ne nuk 1 kemi t€ dhénat se sa
kjo drejtori éshté e kénaqur me projektet qé po realizohen dhe pér kéto para qé po shpenzohen.

Florida Bajraktari — Faleminderit kryesues, uné e kam vetém njé pyetje tek drejtoria pér shéndetési, pasi
kétu askund nuk pérmendét reparti-pér dializé. Pra &shté fundi i vitit t€ tret€ t€ qeverisjes edhe ende nuk éshté
aktivizuar kjo gendér. Pyetja ime do ishte se kur do té aktivizohet reparti pér dializé€ né Rahovec.

Dervish Cadraku - Pérshéndetje pér té gjithé t pranishmit. Uné do t&€ pérgendrohem kryesisht ne raportin e
Kryetarit sepse raporti i Kryetarit po i pérfshin edhe drejtorité e tjera d.m.th. i pérmbledh pothuajse 1€ gjitha.
Sipas raportit té Kryetarit shumé puné jané béré té mira edhe qytetaret e komunés ton€ kané pasur pérfitime
nga investimet e buxhetit t& Komunés neper vendet e tyre por megjithaté uné kam vérejtjet e mia q€ ka pasur
mundési me u punua edhe me tepér qé me shtrie teren edhe me tepér pér nevoja t€ qytetareve kur kemi
parasysh qé tash kur ishim ne dégjimet buxhetore e pamé q€ pérkundér késaj nevojat e qytetareve ishin t€
médha, e ag me tepér mua me béri pérshtypje né€ kété raport t€ Kryetarit po me duket mua se nuk éshté
fokusimi i mjaftueshém pér disa drejtime aty q€ qytetaret kan€ nevojé e sidomos pér ujé dhe pér kanalizime. E
pamé qé kish vende q& kané nevojé pér ujé edhe tash ne shek..21 ka ende lokalitete q€ kané nevoja pér uj€.
Ndérsa sa i takon ujérave té zeza, edhe kjo éshté nevojé sepse shume lagje dhe pjesé té fshatrave ka ende qé
nuk kané mundési qé ujérat e zeza té i trajtojné ose t€ i largojné nga vendbanimet e tyre. Po aq e réndésishme
mendoj uné dhe detyré e kryetarit qé trajtimi i ujérave té zeza &shté problem shtetéroré pra republikan mirépo
nuk kam paré ndonjé lévizje qé ¢faré té bé&jmé me ujérat e zeza sepse e kam théné edhe me herét g€ kéto ujéra
qé vetém qytetari i Rahovecit qé shkon teposhté e q& derdhen né Drinin e Bardh pastaj Fortesa,Xerxa,Krusha e
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Madhe, pra duhet t€ mendojmé njéheré e miré sepse po e ndotim ambientin shume edhe kjo &shté né t& kegen
e qytetareve tané. Pérpos késaj e pash né raportin e kryetarit se inspekcionin do ta forcojmé pasi do t€ keté
puné me shume dhe do té del ne teren me shume mirépo né bazé té dénimeve qé i ka bér€, uné po shoh qé
qytetaret shume miré géndrojné dhe nuk béjné gabime e nuk veprojné jashtéligjshém mirépo e vérteta éshté se
uné shoh rrugés se trotuaret jané té z&€na me artikuj ushgimoré qé shesin njerézit né trotuare, gjithashtu shoh
mbetje t€ ngurta apo béfllogé népér ¢do pjesé té komunés toné té cilat ju 1 largohi shpesh mirépo megjithaté
éshté njé veprim i domosdoshém i inspekcionit gé ti ruaj kéta keqbérés edhe nddtés t€ ambientit sepse me te
vértet éshté koha e fundit t€ mendohet pér ambientin. Fokusi i veganté si¢c e kam paré aty éshié edhe te
bujqgésia por problemi kryesor né bujgési sot nuk éshté qe atyre t€ ju ofrojmé mjete pér me punua sepse vegla
nuk po them gé kané mirépo kané mjaftueshém pér me punua edhe me prodhua prodhime bujqésore por éshté
problemi i tregut pastaj i ekonomisé ose e pérpunimit té kétyre prodhimeve. Pra Kryetari &shté miré me u
interesua me tepér qé té sjellé[ donatoré ose investues q€ do té investojné né pérpunimin e peméve dhe
perimeve. E kam cekur edhe njéheré né njé takim tjetér pasi nuk ka mjaftueshém aktivitet pér punén e
mbrojtjes nga breshéri d.m.th. e téré puna e bugéve né komunén toné éshté né méshirén e motit, Ju keni théné
se nuk lejohet pér shkak se KFOR-i éshté pérgjegjés pér hapésirén mirépo ata duhet t€ na japin njé€ zgjidhje se
si i béjné ata né Gjermani,Austri apo né€ Zvicér dhe si i mbrojné prodhimet e tyre nga breshéri nése nuk na
lejojné neve me ata topat g€ e gjuajné€ breshéri. Nése e marrin né ményre (€ pérgjithésuar atéheré uné kisha
théné edhe pér arsimin qé e kemi Shkollén Fillore ne Gexhe t€ pariparuar dhe kulmi i saj éshté i démtuar dhe
kemi térhequr vérejtjen disa here dhe pérséri ajo puné nuk éshté kryer dhe nuk e di se kur do t€ kryhet pasi nuk
e shoh askund. Pastaj kemi disa projekte per disa trotuare q€ kané pasur me u bo, pastaj té Gradishi nuk jané
béré, pastaj oborri i Shkollés né Malési t€ Vogél nuk &shté béré dhe kam njé vérejtje edhe tek investimet g€ po
béhen Kryetar, pasi shpesh na kané pyetur qytetaret tash né kohen e fundit se cilat jan€ kriteret pér investime
té komunés. Edhe uné mendoj qé kriteri paré éshté nevoja e domosdoshme ¢ njé lokaliteti apo komuniteti qé
duhet me investua aty ;Tuji,kanalizimi,rruga etj. Kriteri i dyt€ €shté e mira e tyrg g€ sa me shume njeréz me
pas qé¢ me iu shfrytézua edhe kriteri i treté €shté se sa kontribuon me te hyrat né Komuné d.m.th.
taksapaguesit e komunés. Prandaj uné mendoj se ju nuk e keni pérdor kété mjaftueshém edhe e ka disa
lokalitete té cilat gé té tri kéto kritere i plotésojné edhe nuk keni ndérhyje mjaftueshém. Po ashtu e kam njé
pyetje, ju me UN-Habitatin ju jeni duke bér€ njé projekt pér qendrén poshté atje, por kur e shoh atje Kultura
qé do t€ investoni né fushén sportive, nuk-e di a do té€ hyné edhe ajo fushé ne até projekte, nése nuk do té
mbetet ajo fushé aty atéheré cila &shté arsyeja me investua prapé aty. Uné mendoj g€ edhe projektet qé 1 béni
do ishte miré té béhen edhe me metra katror dhe metér gjatési sepse po dalin shume projekte aty ndérsa kur 1
shikon me metér gjatési atéheré nuk jané shume edhe sigurisht duhet té kihet parasysh se kudo qé€ shkon népér
fshatra kané nevojé pér rrugé, kanalizime, ujé dhe shume investime tjera.

Kryetari — Faleminderit shume pér diskutimet q€ keni béré pér raportin 6-mujoré t€ punés pér vitin 2020 pra
pér 6-mujorine paré. Pérshéndetje pér kryesuesin, nénkryetarin, drejtoret e drejtorive, anétaret e kuvendit té
komunés, pérfagésuesit qé e pércjellin kété seancé dhe gjithé té€ pranishmit né sallé. Raporti mendoj se
maksimalisht éshté i qarté dhe i sakté, mund té jet i zgjeruar por &sht€ i thjeshté né kuptimin e qartésisé.
Raporti pérfshin si¢ e tha edhe nénkryetani krejt edhe éshté i publikuar me kohé sipas standardeve té
pérformances komunale pér qeverisje kétu dhe besoj g€ jemi miré edhe me transparencé€ e po ashtu edhe me
performancé. Te pyetja z. Fehmi Cena pér 10,000 euro qé shtruar ¢éshtien se ¢ka béhet me até shumé.
Faleminderit prej kuvendit té Komunés pasi ato nuk pérdoren pér ndihma momentale dhe as pér sémundje
sepse €shté fonde i veganté sepse &shté kategoria e subvencioneve qé pérdorén pér ato géllime edhe jané né
drejtoriné e shéndetésisé, mund t€ pérdoren pér ndonjé masé mbrojtése pér pajisje mbrojtése pér sa i takon
mirorganizimit & QKMF-sé pér rrethana té reja por jo pér me shume. Uji i pijes né fshatin Pastasel kur keni
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gené ju n dégjime publike vértet e kemi pre shiritin se bashku me KRU.Gjakova pasi kemi marrédhénie té
atilié pasi ne kontribuojmé né proces por ata jang pérgjegjés pér fumizim me ujé té pijes, edhe me ligjin né
fuqi. Prej prerjes se shiritit e deri ne ditét e sotme, ata i kan€ krye ato punét e veta teknike g€ lidhen me
mungesén e pamjaftueshméring e fumizimit t€ gypit me ujé e po ashtu t€ stacionit t€ pompave etj. puné kéto
qé realisht i kané pasur ata dhe gé i ka krye komuna e Rahovecit né kohén e qeverisjes se kaluar por me gjasé
ka pasur démtime ne gupe edhe ska pasur ujé t€ mjaftueshém. Tash jané pérfunduar t€ gjitha ato edhe uji &shté
léshuar dhe gjithgka éshté né rrggull pér sa i takon furnizimit t€ rezervuarit kurse stacipni pompave éshté
funksional dhe kané filluar ve¢ mu kyq edhe familjet, edhe tash éshté krejt ¢far ka mbetur pra kygja e
familjeve me sistemin e ujit t€ pijes pér té gjithé banoret e fshatit Pastasel, bile mendohet se sipas informatave
gé kam edhe nga drejtori i shérbimeve publike edhe nga KRU.Gjakova dhe drejtuesit ¢ késaj kompanie ka me
pas ujé té pijes mjaftueshém, gjé qé kané probleme pothuajse té gjitha fshatrat pérreth. Pér tunelet
dezinfektuese, ne kéto i kemi donacion pra nuk kemi hargjue mjete t€ buxhetit t¢ Komunés dhe vértet kété
tunele gé kemi pasur kétu e kemi dergue né QKMF. Ka njé tendencé pér me u vetdisiplinue né radhé t€ paré
zyrtarét e komunés por edhe qytetaret t& cilét po vijn€ me marr shérbime kétu. Pra ndérmjet kétyre dy
mbledhjeve qé po i mbajmé né kuvend t& komunés,po besoj qe keni vérejte shume pak njerz€ me maske kurse
tash edhe kryetari i komunés éshté me maské. Pra kemi disa rregulla t reja dhe perveq tjerash ka me shume
maska qé pérdorin,ka me shume disipliné dhe me shume ndjenjé t& pérgjegjésisé edh nga ata g€ vijné me
kerkue shérbime ose me marr shérbime kétu edhe nga zyrtaret ¢ komunés. Po ashtu edhe ne QKMF, bile edhe
kusht i domosdoshém do té ishte shume ndjeshme dhe e rendé nése do té kishim infeksion nga stafi
shéndetésore, pasi éshté miré e u ruajte sidomos personeli shéndetésor sepse éshté domosdoshém. Ne nuk
kemi pasur ndonjé telashe shume 1€ madhe me infeksionin sa i takon pasi nuk e ka pérfshije stafin toné
shéndetésor por ju e dini informatat si jané neper Kosové pasi jané njé numér i madhe i mjekeve dhe teknikeve
té infektuar qé madje kemi edhe yaste vdekje edhe te punétoréve tané shéndetésore. Pér pandeminé, ky raport
pérfshin nga data 15 Mars edhp aktivitete, dinamika, pérpjekje, tentativa, angazhimelté€ veganta pér tu
pérballur me pandeminé, edhe kéto jané evidente g€ ndoshta nuk mund te jené deri ne fund t€ pérshkruara ne
raport sepse ka njé informaté me te veganté rreth késaj teme por jemi munduar t€ pércjellim edhe té
kontribuojmé ne vazhdimési qé pérballja me pandeminé sa me e favorshme pér ne dhe ta luftojmé sa me
suksesshém me Covid-19. Pra paraté e ndara pér Covid-19 qé ja kemi propozua dhe i ka ndae kuvendi, nuk
jané té mjaftueshme por nuk jané pérdorur pér ato géllime. Drunjté dekorues-e vérteta éshté q¢ kompanité té-
cilat kané krijua marrédhénie kontraktuale me komunén e Rahovecit pasi qé€ kané kontraté dhe jané obligative,
uné nuk kam déshire me u thae mirépo ata e mbajné pérgjegjésiné dhe asnjé shumé nuk hargjohet pér ato gé
déshtojné, duhet ta kuptojmé se z. Cena tha qé shkon edhe gjysma tjetér e buxhetit dhe uné i themé se nuk do
shpenzohet asnjé shume pér kété. Pra brenda késaj periudhé pér te cilén fole, ata jané pérgjegjés pér
mirémbajtje dhe pér déshtimet eventuale t€ drunjtéve dekorues, pra kompania pérgjigjet nése kané llogari me
u pérgjigj ne kérkesat tona pasi té gjitha jané t& numéruara dhe pérgjegjés pér kéto éshté drejtori i urbanizmit
edhe sigurisht se jané té evidentuara se sa éshté numri, ku jané t€ mbjella, ne sa lokalitete, né cilat pjes€ dhe
gjithcka éshté e shénuar. Pra sigurisht q€ do te kemi mbikéqyrje té vazhdueshme dhe tani jemi ne fazén e
verés dhe tani nuk parashihet m u pérmirésimi ose zévendésimi i tyre mirépo né stinén e vjeshi€s ne
shpresojmé me i zévendésua krejt ato qé jané thae, megjithése ata thoné sipas tyre nuk thahen mirépo &shté
céshtje q& ja vlen me u ngrité si shqetésim por komuna jon€ paguan vetém pér pjesén e paré ndérsa pér pjesén
qé é&shté periudha e mirémbajtjes nuk paguan pér ato sepse &shté e precizuar qarté né kontraté. Te restaurimi i
monumenteve kulturore historike- ndoshta ka mundur me figurua bunari i madhe pasi kjo fazé e ka pérfshije
tani por ka restaurim apo pérpjekje pér ti riparuar objektet dhe me njé liste t&¢ madhe té objekteve ne kemi
kontraté pra jané riparuar ne Nashpall,né Rahovec, n€ Ratkoc dhe n€ shume pozicione tjera ku ka nj€ listé té
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objekteve té cilat jané trajtuar, me njé pjese tjetér té objekteve kemi probleme, ne zakonisht i ftojmé institutin
pér mbrojtjen e monumenteve dhe &shté njéfaré korrelacioni q¢ mbahet edhe me qendrén edhe me institutin
rajonal té Prizrenit, d.m.th. éshté e vértete g€ duhet me pas kujdes kur béhet fjalé pér ndonjé mulli t€ vjetér apo
ndonjé objekt t€ vjetér gé me pas shume kujdes qe a do shkohet ne konservim, restaurim apo ne riparim dhe né
njé monument e kemi pezullua aktivitetin pér shkak t€ njé gjurme q€ ndoshta ka qené e drejté se sikur ta kishin
béré ata qé kané njohuri krejt ne rregull mirépo kur béjné digka ata q€ nuk kan€ njohuri atéheré|duhet me
ndérpre dhe duhet me prit pérgjigje prej iffstitucionit, nése pérgjegjéseve 1€ institucionit té fushés qé jo rrallé
paraqiten edhe jané fate burokratike edhe qé pér njé rekomandim edhe t€ vonojné shumé. Te lista e objekteve
t€ mbrojtura ~ te lista e objekteve té trashégimisé kulturore historike, uné besoj g€ drejtoria € kulturés pér heré
té paré ka filluar me bo njé puné t&€ madhe dhe éshté duke evidentuar edhe objektet e vjetra ose monumentet e
vjetra por edhe éshté duke i vendosé né harté edhe objektet e reja ose monumentet € reja edhe jané duke béré
njé puné té cilén ne po pérpiqemi me futé edhe né planin e ri zhvillimoré komunal edhe hartén zonale g€ pastaj
sigurisht me u pjesé edhe e planit ose objektivave pér ti futur edhe né mbrojtjen e institutit t€ monumenteve
qofté ai rajonal apo né késhillin e trashégimisé bashke me institutin gendror pér mbrojtjen e monumenteve.
Besoj qé ju e keni pasur njé informaté mé herét, qé tani keni me pas informaté shumé me te ploté pér secilin
objekt qé evidentohet gjithashtu edhe njé historik t€ shkurtér t& atij objekti apo atij monumenti. Te
subvencionimi i OJQ-ve, nuk ka mundési njé OJQ g€ pérfiton subvencione nga zyra e kryetarit apo né kété
rast nga drejtoria e Kulturés Rinisé dhe Sportit gé nuk sjell€ njé raport, pasi €shté i obliguar edhe i kané sjell
raportet tash. Lista e pérfituesve t&€ OJQ-ve nga subvencionet e Kulturés, rinisé€ dhe sportit &shté publike edhe
ate mund ta shihni dhe lexoni kurdo nése futeni ne webfage t€ Komunés sepse ne jemi té€ obliguar me publikua
edhe ne webfaqe listén e pérfituesve edhe té bursave, edhe té 0JQ-ve. T€ fermeréve edhe gjithcka jemi té
obliguar me publikua sipas kérkesés dhe zotimit ton€ pér transparencé por edhe sipas ligjit. Pra secila
organizaté, grup i organizuar, shoqéria civile dhe kushdo q€ ka pérfitua ka sjellé raporte né Drejtorin e
Kulturés Rinisé dhe Sportit. Tash a d:]wt té pérfshihen né raportin € punés 6-mujore kétorﬁaporte té
pérfituesve, uné mendoj se jo pasi q€ ne e kemi kurdo g€ ju e vlerésoni Drejtoria € Kulturés Rinise dhe Sportit
mundet me prue njé informaté té detajuar se cilat kan€ kriteret té cilat jan& pérdorur pér ti vlerésuar apo pér te
nxjerré rekomandimet e veganta se kush do té jené pérfituesit e subvencioneve. Reparti i hemodializes —ende
nuk e kemi hapur, ka pasur njé tentativé pér hapje té pérkohshme vetém né kushte pandemie dhe ne nuk e
kemi-pranuar dhe e kemi refuzuar vendimin e Ministrit Vitija sepse nuk mundet me u tall askush me qytetaret
e komunés se Rahovecit, kinse po ¢ hapim pér pandemi edhe po i sjellim pacientet prej Suharekés e
Malishevés edhe ne momentin q€ konstatohet se nuk ka pandemi atéheré atyre pacienteve me hemidializé
shkoni ku jeni kon me pérpara. Kto gjera pér mua jané té€ papranueshme pasi g€ kéto teknikalitete edhe i
kuptoj miré edhe nuk i pranoj asnjéheré€ deri sa un€ jam kryetar komune. Kéto jané veg lojéra dhe qé per mua
jané té papranueshme se nuk guxoj me hie dhe me marr pérgjegjési té tilla. Tani éshté ndrrue vendimi dhe
jemi né pérpjekje dhe kam luftuar n baza ligjore me zyrén ligjore t& Ministrisé se Shéndetésisé g€ madje kemi
pasur situata jo t€ lehta sepse ata kané deshté edhe me i frikésua mjekét tan€ q€ ne do vijmé edhe e hapim me
dhuné repartin. Pra jemi ne pérpjekje pér me sigurue, éshté marr€ vendimi pér hapje t€ pérhershme té repartit
té hemodializes. Se kur do té béhet funksional, besoni se ne kété situaté as Ministri i Shéndetésisé nuk mundet
me dité e mos té flasim kryetari i komunés qé nuk éshté pérgjegjés direkt pér shkak se kryetari i Komunés veg
ofron logjistiken e nevojshme teknike pér me hap kété repart. Ne jemi t€ interesuar me hap dhe moti ka gené
qéllimi me hapé edhe kérkesé pér ta hapur mirépo ne momentin kur t&€ permisohet situata epidemiologjike né
Kosové atéheré me siguri mund ta shohin té arsyeshme edhe me prioritet té larté hapjen e repartit té
hemodializes ne Rahovec. Eshté pérgjegjési e spitalit rajonal té Prizrenit edhe Ministrisé se Shéndetésisé po
ashtu edhe ne jemi partner edhe drejtoria e joné e Shéndetésisé pastaj Kryetari i Komunés &shté partner shume
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serioz né krejt angazhimet g€ i ka pér me hap sa me shpejt por sigurisht pér me bo té pérhershme e jo me bo
hajgare e me u tallé me njerézit pér shkak te gjendjes se véshtire njéheré né Rahovec e pastaj né Prizren. Pra
kéto situata ne nuk i kemi pranua edhe kemi shkresa dhe nése ndonjéheré me kérkua nga uné raport rreth késaj
atéheré uné do ju dokumentoj me letra krejt lufién ligjore qé kemi béré me Ministrin€ e Shéndetésisé dhe
njéfaré pérpjekje e tyre me u sjellé jo miré me komunén e Rahovecit. Por nuk e kemi lejuar edhe kemi béré
shume miré qé nuk e kemi lejuar dhe nuk do t€ lejoj situata g€ dikush me investimet € komunés se Rahovecit
né repartin qé e ka kompletua komuna e Rahovetit, me pajisjet qé jané sjellé nga buxheti i komunés 51:
Rahovecit me diktua dikush si autoritet edhe me marr vendime arbitrare dhe sigurisht uné aso vendime uné
nuk zbatoj. Por kjo &shté konstatuar se ishte njé pérpjekje sa pér konsum té brendshém e jo pémpjekje serioze
dhe nuk kemi lejuar. Besoj qé éshté miré me u hap sa me shpejt edhe reparti éshté komplet me te gjitha
pajisjet, stafi i repartit duhet me u rekrutua nga ana e spitalit rajonal edhe sa me miré dhe shpejt g€ hapet do té
jeté me miré, Tek pyetja e Dervish Cadrakut — punét e kryera dhe q€ jané duke u kryer edhe nevojat e
qytetareve jané né shpérputhje. Kush nuk e ka kuptua kété fakte mendoj qé€ nuk €shté ne thelbin e realitetit sa
duhet ose vértet nevojat jané shume mé t€ médha po ashtu kérkesat jané shume me te médha e ndoshta
mundésit pér realizimin e investimeve publike jané me té vogla pér shkak té mundésive buxhetore edhe
kapaciteteve q€ i kemi sot. Ujérat e zeza - mjaft kemi béré n€ kanalizimin e ujérave t€ zeza né vendosjen
neper gypa té ujérave t& zeza. Kemi problem me impiante pasi vértet komuna joné ka probleme serioze ne
trajtim t& ujérave té zeza, pér ujérat q¢ vendosen neper gypa ato derdhen dikun n€ lumé, ne pérrua ose dikun
ku nuk duhet mirépo aty ku derdhen kundérmojné eré té kege pér shéndetin e qytetareve. Ne kemi provua né
impiantin e ujérave t& zeza qé kushton shume dhe nuk e kemi fitua kété t€ drejté Komuna joné dhe kur kam
fillua mandatin né& vitin 2017 kam menduar gé kemi fitua, po ashtu edhe ne debatin q& kishim né debate
publike pér zgjedhje e kemi konsiderua se éshté temé e mbyllur por nuk ish kon ashtu pra dikush komunén e
Rahovecit e ka génjyer pasi kolektori i ujérave t€ zeza nuk ka qené i fituar asnjéheré ose nuk ka qené temé pér
me fillua me u konkretizua si nevojé e madhe jetikq e qytetareve t€ Komunés se Rahovecit. Tash me impian

té vogla edhe t& mesme, ne po provojmé ashtu digka si¢ kemi vepruar ne fshatin Kramovik me UNDP-n€, po
ashtu mund té b&jmé edhe ne pjesé t€ tjera apo pika t€ tjera kritike ku éshté nevojé jetike pér trajtim me
adekuat t€ ujérave té zeza né lokalitete. E kemi futur si kodé né sistem t€ Ministris€ se Ekonomisé dhe
Ambientit edhe do té ishte miré impiante t€ vogla ne ato pjes€ me mbérri me bo ku ka vértet nevojé shumé té
madhe. Te inspektoret — ju e dini se inspektoret, policia, punétorét shéndetésoré edhe plot partner tjeré kané
kontribute té jashtézakonshme né periudhén g€ jemi tani né kohé pandemie, ndoshta ne do té kishim shume
pakénaqési kur nuk éshté periudhé pandemie pér shkak se ndoshta nuk ka stafe t€ mjaftueshém, pér shkak se
ndoshta nuk e kryen punén sa kérkohet edhe sa duhet ndérsa né kohén e pandemisé, uné mendoj se inspektoret
e komunés se Rahovecit kané krye puné té vazhdueshme edhe jashté orarit t€ punés, pastaj kané pasur
probleme me stafe, si¢ e dini njé punétoré i komunés ka vdekur, disa t€ tjeré jan€ infektuar por pérballje sa i
takon ushtrimit té pérgjegjésive t€ veta kané gené aktiv gjate gjithé kohés se pandemisé e sigurisht edhe tash
vazhdojné me kapacitetet g€ i kané sot. Sigurisht se nuk jané trajtuar sa duhet pasi vetém njéheré jané trajtuar
né kuadér t€ pakos emergjente dhe nése rishikimi i buxhetit kalon n& kuvendg t€ Kosovés ndoshta mund té
trajtohen mjekét dhe infermierét e sigurisht edhe inspektoret e policia por punén uné po mendoj se jan€ duke u
munduar ta kryejné sa mé miré qé éshté e mundur ndoshta edhe rrethanat pandemike po diktojné ata me qené
mé t& mobilizuar, e po ashtu edhe kérkesat tona po diktojné qé ata me gené me te organizuar edhe funksional
madje punojné edhe 24 oré pra edhe gjate dités edhe natén edhe sipas rrethanave po ashtu béjné edhe veprime
t& kombinuara bashke me inspektoret sanitaré té nivelit gendroré q& marrin pjese né aksione t&€ ndryshme. Me
UN-Habitatin ne kemi njé marrveshje pasi me 1 Shtator pritet me u shpallé konkursi i projektimit pér sheshin
gendror t€ gytetit, ku pérfshin prej palestrés pastaj gjithé zonén qé éshté parkingu pastaj stadiumi, tregu, pastaj
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aty ku éshté kafiteria Hardhia dhe gjith€ objektet e vjetra g€ jané, pastaj parkingun e hotel Parkut ¢ madje
mund té pérfshin ndoshta edhe pjesén e parkut Toni e Mici. Pra ne me UN-Habitatin kemi ndérmarré t€ gjitha
veprimet g& procesi me qené transparent, kushtet pér shpailjen e konkursit ndérkombétar t€ projektimit me
qené transparente, ata i kané€ béré disa veprime edhe né kohén e pandemisé e béjn€ sa me gjithépérfshirése
edhe transparente gjithé procesin dhe me 1 shtator shpallet konkursi ndérkombétar i projektimit pastaj projekti
me i miré zgjidhet nga juria qé& éshté kryesisht nga UN-Habjtatit me ndonjé€ arkitekt qé kryesisht mundet me
pas|komuna e joné qé kryesisht vendimin ata e marrin dhe phs pérzgjedhjes se projektit mé t€ miré€ ideor, atij
qé e ka fitua t& drejtén i jepet mundésia me bo projektin detale n€ projektin kryesoré. Vitin e ardhshém
parashihen veprime konkrete pér sa i takon ekzekutimit t€ projektit me te miré qé€ zgjidhet midis komunés se
Rahovecit dhe UN-Habitatit. Fusha e futboilit do t& largohet ehe si¢ e dini €shté vendosur tek epopeja e UCK-
sé,pasi quhet si zone turistike me planin e vjetér zhvillimoré komunal dhe aty jan€ t€ ndara sipérfaget kurse
kétu kané gené proné ¢ agjensionit pyjoré dhe ne e kemi fituar té drejtén me gené proné komunale dhe jané
vonuar pér shkak se buxheti i Kosovés kur u miratua me 15 Mars té kétij viti ka pasur shkurtime buxhetore
edhe uné nuk dua pér komunat tjera pasi tabelat dhe shifrat i kam edhe i kam kéqyré me shume kujdes dhe ne
kemi shkurtime buxhetore, e né kété rastin konkret ka pasur me fillua sivjet bilum me sakte u deshté me fillua
procedurat ne fund té vitit 2019 mirépo ata e kané shtye pér vitin e ardhshém edhe e kané miratua g€ projekti i
stadiumit i kategorisé 2 i pérshtatshém edhe pér ndeshje ndérkombétare t€ shtyhet pér vitin 2021. Uné
mundem me ju sigurua fakte té padiskutueshme qé kjo éshté e vértete si¢ e kané shtyje edhe stadiumin né
Ratkoc. Pra pérveg qé kemi shkurtime buxhetore me 15 Mars vendimi i i fundit i Kuvendit t€ Kosovés pér
miratim té ndarjeve buxhetore pér kété vite pasi u vonua buxheti pér kété vite, ne kemi hegje t€ projekteve,
shkurtime té fondeve dhe shtyrje té 2-3 projekteve té cilat nuk e i se kénd e kané konsultua pér me i bo kéto
veprime por e di qé éshté gabim me ju pamundésuar komunave edhe ne investime kapitale pér me ja heq
projektet, me ju shkurtua fondet ose me ja shtyje projektet sig ka ndodhur. Mbrojtja nga breshéri- ne € marrim
njéikompcnsim 25% fermerét e démtuar nga breshéri dhe stuﬁité, fondi éshté ndae dhe komunés se Rahovecit i
takojné né bazé 2,641,000 euro ka gené vlera totale e démit t&€ shkaktuar me 19 dhe 20 Maj t€ kétij viti dhe
neve na takojné 660,551 euro. Po ashtu po tentojmé me i marr edhe 100,000 euro q& kané t€ béjné me dy
raporte qé ju kam dérguar mé herét Ministrisé sé Bujqésisé pér démet nga erérat e forta dhe démet nga ngricat
qé ishin ne fund té Marsit pra demet nga ngricat dhe démet nga erérat e forta, pra kéto dy raporte jané 275,000
qé 25% i bien aférsisht mbi 90,000 euro dhe nése vértet na japin atéheré -gjithépérfshirja pra fermerét
démshpérblehen 25% dhe jo vetém t€ njé zonés pasi qé me kété raportin qe kemi fitue t€ fundit edhe démi nga
breshéri kryesisht kané qené né Hamoc mirépo démet qé kané ndodhur nga erérat e forta sidomos ne serra e qé
pérfshin edhe pjesa tjera t& komunés se Rahovecit. Sido qofi€ €shté njé lehtési q€ megjithateé kemi mbém me
bo njé presion pozitiv direkt institucional pasi kemi pasur edhe Ministriné e Bujqgésisé kétu edhe me mbérri me
fitua t& drejtén pér me i kompensua fermerét 25%. Sigurisht se nuk €shté e mjaftueshme dhe dy mundési jané
qé do ishte me i shfrytézua e qé realisht nuk po mundemi me i shfrytézua rrjeta antibreshéer q€ jané me
standarde neper Evropé dhe plot vende ku jané bujgésore dhe sistemi anti breshér- raketor, q€ realisht nuk
lejohet pasi éshté problem qé i kalon kompetencat e geverisé se Kosovés ose t€ institucioneve t€ Republikés se
Kosovés, ge éshté njé problem qé ka té bé&j me hapésirén ajrore qé€ e kontrollon NATO népérmjet hungarezéve
dhe ne kemi béré edhe njé pérpjekje pasi ju e dini € uné UNMIK-un nuk e njoh hiq, q¢ komuna joné né
ményre indirekte qé me ndikue,po ashtu edhe nénkryetari Fatmir Iska éshté déshmitar qé ata me bo presionin
tek administratori i Unmik-ut qé njésic ¢ OKB-de dhe Unmiku qé éshté né Kosové me ndikua te kéta sipas
rezolutés 1244 me KFOR-in apo té té NATO-s q¢ me pas mundési me bo dicka qé Kosovés me ju mundésua
sistemi raketor kundér breshér, edhe kjo nuk éshté vetém kérkesé e komunés se Rahovecit por e gjithé
Kosovés. Pra kemi provua me gjet edhe mekanizma tjeré pér me ndikua qé me pas mundési gé ndoshta edhe
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me bo digka ne sistemin raketor anti breshér, pémdryshe ne Serbi ka qene funksional por ka dal prej
pérdorimit mirépo kané dalé disa sisteme te reja g€ nuk e di sa munden me u aplikua ne Kosové, sigurisht qé
kérkojné financim pasi éshté program me vlera t€ larta investive por Kosova éshté mir€ me pas sistemin pér
mbrojtien nga breshéri raketor apo rrjeta antibreshér apo fondi i sigurimeve bujgésoré qé marrin pjesé fermerét
edhe pastaj paguhen pér démet qé mund t€ ju shkaktohen nga fatkeqésité natyrore edhe ne két€ drejtim ka
probleme pér shkak se kompanité e sigurimeve nuk déshirojné me mafr pérsipér me kompensua fermerin nése
démtohet nga breshéri sepse éshté dicka e paparashikueshme edhe| ata nuk déshirojné me marr pérsipér.
Riparimet né shkolla — njéri lot éshté fituar dhe €shté lidhé kontrata, loti i dyté vazhdon procedura dhe ne ato
lote &shté riparimi i shkollave po ashtu edhe riparimi i shkollés ne Gexhé, edhe oborri i shkollés ne Malési té
Vogél por edhe té gjitha shkollat ku ka nevojé pér ndérhyrje né nyje sanitare, ne riparime, ne rrethoja ne té
gjitha shkollat ku ka nevojé né komunén toné. Trotuaret - kérkesat pér rruge dhe rrugica jané t€ médha, pra
dua té ju them se vetém rrugén katér korsi geveria gé shkoj ka béré propozimin ne parlament g€ brenda dités
1,100,000 euro té higen nga rruga katér korsi pra vetém né kété projekt po ashtu edhe dy kode tjera na ka
hequr gé lidhen me rrugé lokale né gytet dhe fshatra pra i kan larguar pa ndonjé arsye me vendimin € 15
Marsit dhe tash ne grandin e pérformances qé€ kemi fituar 255,751 euro u deshté me ndaje né gjysme ne rrugé
lokale dhe ne trajtimin e shtretérve t€ lumenjve. Pra kété fond ne kemi mundur me ndaje krejt pér digka tjetér
mirépo u deshté me ndaje pér projektet qé i kemi pasur edhe jemi kon té sigurt &€ kemi mbéshtetjen e nivelit
gendror. Sido qofté rrugé rrugica edhe trotuarin pér 1€ cilén &éshté biseduar né kété sallé dikur ka me u bo,
sigurisht gé do béhen pasi lidhen me procedurat p.sh. ¢éshtja e ndértimit té rrugéve dhe rrugicave éshté né
proceduré dhe shpresoj qé shume ka me u lidhé kontrata, nése nuk do té€ kemi ndonjé ankesé atéheré ne ato
rruge jané té pérfshiré edhe trotuaret e sigurisht edhe trotuari pér t€ cilin po flasim.

Sali Sallteku — Faleminderit kryesues, vértet ishte njé referat i gjat€ dhe i miré e sigurisht q€ e kemi pércjellé
gjithé raportjn mirépo pér shkak té gjendjes q€ jemi me maska do ishte miré t€ jemi sa me té shkurté gjate
diskutimit. Faleminderit pér mirékuptimin tuaj. T

Ali Zhuniqi — Uné e mbéshtes kolegun paraprak qé tha jo pér shkak té temperaturés brenda por pér shkak té
situatés dhe rrethanave pér pandemi gjithashtu edhe ne lidhje me diskutimin e raportit 6- mujor nga kryetari qé
ka bo, uné mendoj gé ka puné té mira qé jané bo edhe sigurisht edhe shume puné qé kané nevoj€ me u kritikua
por ne raport me kohen edhe ne lidhje me situatén, ne kemi dashur me pérgjysmua sa me shpejt edhe me u
shpérnda nga kjo sallé pér shkak té situatés. Por njé gjé q€ nuk éshté né rregull kryetar nga ju pasi brenda
fjalimit tuaj g€ ju thaté, keni rae ne kundérshtim me fjalét e tua dhe ne e dimé se kérkesén pér
funksionalizimin e repartit t¢ hemodializes ka gené dhe uné po besoj qé keni béré né formé protokollare
kundrejt QKUK-sé dhe spitalit regjional dhe kundrejt Ministrisé€. Andaj nuk €shté e drejté té léshoheni né
polemika karshi kundér Ministrit Vitija pér arsye se ka qené kérkesé e jotja edhe sigurisht ato kérkesa
shqyrtohen né Ministriné e Shéndetésisé andaj si i tillé nuk éshté miré né sitvatén q€ jemi t€ léshoheni né
polemika té tilla, pasi do té shihni edhe procesverbalin qé rae né kundérshtim me fjalét e tua, ku né njérén ané
théné qé ka gené gellim edhe kérkesé€ ¢ jona me u funksionalizue ndérsa ne anén tjetér thojshe g€ nuk u deshté
me u hapé pér shkak té pandemisé dhe uné nuk e besoj qé€ duke e njohur edhe personalisht z. Vitija &shté
léshuar né nivele té tillé si ju e prezantuat, pér arsye se edhe ai i njeh miré rrethanat e pandemisé dhe si e tillé
nuk géndron edhe nuk besoj qé keni pasur té drejt€ pa dashté me t€ sfidua n€ lidhje me kété aspekt ose me t€
qité ty poshté por uné mendoj se nuk &shté e drejté.

Kryetari — Nuk po dua té béj repliké, ideja éshté se nuk me keni kuptuar pasi uné kam théné se ne kemi
kérkuar zyrtarisht hapjen e hemodializes por nuk kemi kérkuar asnjéheré q€ hapja me qené vetém né kohé
pandemie pra vetém gjate periudhés se pandemis€ me gené e hapur pra kété koncept e kemi refuzuar, pra
reparti i dializes me u hap mirépo ne momentin kur t€ hapet q€ té€ mos mbyllet asnjéheré dhe jo me qené e
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hapur vetém né periudhén e pandemisé. Dhe ne kété kundérshtim e kemi béré me rrugé ligjore q€ mos me
zbatua até vendim ose me u ndryshua ai vendim. Pra ne kohe pandemie po si po hemodializa por Kur té€ hapet
qé mos té mbyllet anjeheré. Pra ne i kemi trajtuar kéto situata né ményre institucionale. Pra e gjithé lufta joné
ka gené se jemi pér ta hapur repartin e hemiodializes mirépo jo té funksionoj vetém gjate kohés se pandemisé
dhe koha e pandemisé atéheré nuk éshté ditur se sa do té zgjasé, sepse ne kemi menduar se do t€ zgjas vetém
2-3 muaj por po del sq nuk éshté ashtu.

Munib Durguti — Faleminderit shume, edhe uné do té jem shume i shkurté né|lidhje me temén dhe e shoh t€
arsyeshém té lidhem sadopak pasi pér njé kohé té gjaté kam qené i lidhur me kété temé. Ajo q€ tha kryetari
edhe géndron dhe pér mua ka gené shume e habitshme pasi e kam pércjell kété proces, se si erdhi njé vendim
i till€ pra njé vendim né shpérputhje me punén edhe me vendimet paraprake g€ i ka sjell€ bordi i SHSUK-sé.
Pra ¢ kemi njé vendim pér hapje t€ pérhershme d.m.th. vendimi i paré flet pér hapje té pérhershme té
hemodializes dhe i ka marré pér bazé shkagqet, rrethanat, numrin e pacienteve e késhtu me radhé. Ky vendim i
qeverisé paraprake, shkon edhe me tej ku thoté se hapet pér pacienté pozitiv d.m.th. € degradon komplet
investimin e komunés, komplet donacionin edhe personelin i cili njé pjes€ e personelit ka vite q€ ésht€ pranuar
kétu pra éshté krijua kétu stafi dhe sigurisht g€ kryetari ka béré miré qé ka pasur qéndrime strikte g€ mos me
lejua me degradua projektin. Pastaj jané ndérrua disa geveri d.m.th. edhe uné kam qené prej ithtaréve qé
gendra me u funksionalizue sa me shpejté mirépo me ndérrimin e institucioneve né Kosové at€heré ndérrojné
edhe prioritete pér sa nuk kemi kontunuitet. Prej bordit SHSUK-sé,ish drejtorit SHSUK-sé€ i cili ka qen€ me
géndrime shume strikte, bilum me disa letra gé kemi komunikua, e obligon SHSUK-né q€ me pajis€ qendrén e
dializés né Rahovec me njé transfuzion dhe pastaj ai dokument harrohet prej drejtorit pasues, edhe ajo u bé
problem me vite se nuk hapet qendra sepse nuk ka transfuzion. Drejtori € obligon SHSUK-né me na pajis€ me
transfuzion edhe kjo disi ai dokument humbet edhe askush nuk e merr asnjé pérgjegjési d.m.th. humbet né
borde. Iniciativa e fupdit éshté shume e miré dhe shume konkrete, un€ e ko pae até kérkese ku kérkohet
hapja e pérhershme ngthashtu kérkohet gé transfuzioni té sigurohet prej dy qenE:'ave spitalore Gjakové-Prizren
dhe kjo mos me qené problem. Uné kisha njé vérejtje tek plotésimi i personelit nuk pérmendet emri i
inxhinierit té ndjeré Agim Thagqi, ku né até kérkesé kryesuesi i komisionit pér hapje té pérhershme drejtori i
spitalit nuk e pérmend até pozité qé &shté pozité qé i takon gendrés se dializé€s dhe nuk e di a &sht€ ndonjé
léshim qé éshté harruar. Po ashtu drejtori éshté miré g€ me qené né kontakt permanent dhe me kérkua ato 13
vende gé i ka ndaje kuvendi i Republikés se Kosovés dhe t€ vin€ komplet ne Rahovec. -

Kryesuesi - Faleminderit z. Durguti, té nderuar kolegé faleminderit per kontributin,kalojmé né pikén ¢ katért
té rendit té dités:

4. Shqyrtimi i Raportit nga Drejtoria pér Buxheté dhe Financa pér periudhén 6-mujore Janar-
Qershor 2020.

Afrim Limani — Pérshéndetje pér ju kryesues, té nderuar asamblisté dhe gjithé ju € pranishém. Raporti
financiar i komunés se Rahovecit éshié¢ i harmonizuar né ményre té ploté me departamentin e buxhetit t&
Financave né kuadér té Ministrisé sé Financave, edhe pse e kemi pasur njé afat t€ shkurtér pér pérgatitjen né
ményre qé me datén dhe kohen e caktuar té jeté n€ duart e juaja. Ky raport pérbéhet prej 3 pjeséve: pjesa e té
hyrave, pjesa e realizimit té buxhetit apo shpenzimit t€ buxhetit dhe pjesa e tert€ &shté raporti i zyrés se
prokurimit do té& thot€ t& gjitha kontratat té cilat jané lidhur 30 Qershor 2020 jané t€ inkorporuara n€ kété
raport. Pér dallim prej viteve tjera, pér shkak té situatés se pandemisé Covid-19 té hyrat kané njé ramje té
dukshme ne raport me vitin e kaluar dhe ne raport me planifikimin. T€ hyrat n€ total jané 404 602 euro dhe
nése e krahasojmé me periudhén e nj€jté té vitit t€ kaluar, e kom fjalén tek té€ hyrat e rregullta kemi njé
ndryshim negativ prej 124,622 euro ndérsa ne raport me planifikimin duke pérfshiré kété€ periudhe 6-mujore
atéheré kemi njé zvogélim apo ramje té hyrave me vleré prej 173,816 euro. Né fage numér 4 kemi té
prezantuar njé tabelar, t€ hyrat e rregullta bashke me gjobat e gjykatave dhe gjobat ¢ trafikut, q€ do t€ thoté ne
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total té€ hyrat e rregullta jané 478,462 euro ndérsa vitin e kaluar kemi 612,672 euro g€ i bien njé ndryshim
negativ né total 134,210 euro. Né fage numér 5,kemi € prezantuara t€ hyrat sipas kategorive ekonomike dhe
nése i referohemi shtyllés se katért e shohim se gati ne ¢do kategori ekonomike dhe ne ¢do lloje takse ka njé
zvogélim pra njé diferencé negative ne raport me periudhén e njéjté té vitit t€ kaluar me pérjashtim t€ taksa pér
legalizimin e objekteve qé &shté njé ndryshim pozitiv g€ ka filluar pér heré te paré se aplikuari dhe e
falénderojmé Fehon qé na ka nflihmuar ne planifikim né té hyra. Pér kundér situatés ne Kemi arrit q€ punétorét
tané té dalin né terrené edhe kané béré verifikimin e objekteve dhe e dimé ne qé €shté njé kriter bazé pér
definimin e pasqyrave financiare, nése nuk béhet verifikimi t€ paktén e 1/5 apo né shifér t€ na bien diku 2400
objekteve atéheré automatikisht pasqyrat financiare marrin njé€ opinion negativ dhe ne deri né kété periudhé
kemi arrite qé té paktén ti verifikoymé deri ne 969 objekte. Né fage numér 7, kemi shpenzimin e buxhetit né
total sipas kategorive ekonomik dhe né kuadér té programeve. Shpenzimi i buxhetit deri ne kété periudhé éshté
né masén prej 6,639,965 euro apo shprehur né pérgindje éshté 45.06% dhe ajo ¢ka e karakterizon két€ &shté se
investimet kapitale kané njé rritje té shpenzimit t€ buxhetit né pérgindje prej 56.98%. Né fage 9-13 kemi t€
prezantuar né raport shpenzimin e buxhetit né kuadér t¢ mallrave dhe shérbimeve dhe sipas kategorive
ekonomike dhe ne fage 12 e kemi né total njé rekapitullim t€ kétyre shpenzimeve dhe ajo qfaré deshta me
than se ne kété periudhé 6-mujore shpenzimi i buxhetit &shté ne raport me periudhén e nj&jté t€ vitit t€ kaluar
éshté dukshém me i madhe sepse ne si drejtorie financave apo si komuné kemi dhéné prioritet t€ gjitha
obligimeve apo té gjitha faturave g€ kané qené t€ paragitura i kemi ekzekutua dhe i kemi béré pagesén e tyre
duke marré parasysh edhe situatén ne te cilén jemi gjendur sepse operatorét kané pasur nevojé mjete
financiare. N e fage 13 kemi té prezantuar shpenzimin e buxhetit sipas komunalive ndérsa krejt ne fund e kemi
raportin € zyrés se prokurimit, té gjitha kontratat qé jané lidhur deri me 30 gershor ku vlera e lidhjes se
kontratave &shté 784,486 euro.
Kryesuesi - Faleminderit shume drejtor pér prezantimin dhe paragitjen e raportit 6 mujoré té€ drejtorisé pér
Buxhete dhe Financa. Té nderpiar kolegé kuvendaré, ne e kemi shqyrtuar edhe trajtuar Edhe ne komitetin pér
Politiké dhe Financa, nése ka dikush dicka rreth késaj pike pasi nuk po shoh qé dikush déshiron me shtua
dicka rreth késaj.
Sali Sallteku — Uné e pash qé edhe drejtori ishte shume i qarté edhe ne pérmbajtje e kemi pércjellé. Uné kam
njé propozim nése edhe ju dakordoheni edhe ju té gjithé . Uné besoj q€ pér dy oré mundemi me krye krejt dhe
nése pajtoheni kisha théné g€ me vazhdua edhe me pérfundua pasi vértet €shté nxehté i madh edhe jemi né njé
situaté té tillé pandemike.
Kryesuesi — Faleminderit shume z. Sallteku, vértet ne e kemi diskutuar té gjitha edhe ne komitetin pér Politike
dhe Financa por kemi rendin e dité[s pak me te ngarkuar edhe sigurisht q& varet krejt nga ne se sa t€ zgjatemi
dhe nése ju pajtoheni e kishim vazhduar edhe e kishim pérfunduar. Atéheré meqé nuk kemi tjeré t€ layméruar,
kalojmé né pikén e pesté té rendit té dités:
5. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit t&¢ Kryetarit t¢ Komunés pér dhénien e pronés se
paluajtshme personave fizik dhe juridik né shfrytézim afatgjaté.
Afrim Orugi ~ Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, t€ nderuar drejtoré kolegé, t€ nderuar anétare té
KPF-sé. Para juve keni vendimin pér dhénien né shfrytézim afatgjaté me kérkesé té Kryetarit t& fshatit Cifllak.
Béhet fjalé pér zoné kadastrale né Cifllak pér parcel€é P-00169 dhe kjo parcelé €shté ne emér t€ prones
shtetérore té Kosovés, behet fjalé pér 35 ari 41m2. Késhilli i fshatit ka kérkua prej késaj sipérfage ne marré né
shfrytézim afatgjaté prej 99 vite ne sipérfage prej 250 m2. Qéllimi i késaj sipérfage né shfrytézim &shté né
interes t& pérgjithshém dhe késhilli i fshatit Cifllak pér qéllime me ndértua njé objekt i cili do t& shérbej
komunitetit aty. Afati kohor éshté pér 99 vite dhe prona jepet né shfrytézim pa kompensim, pa té drejté té
kalimit t& pronarit pra toka mbetet prapé né proné shtetérore KK. Rahovec. Pas aprovimit t€ vendimit té
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kryetarit, do té bé&j njé kontraté t& veganté ku nuk do t€ tjetérsohet pronari. Ftoj anétarét e Kuvendit qé pas
shqyrtimit t€ aprovojné vendimin pér dhénin né shfrytézim afatgjaté t€ pronés né zoné kadastrale né Cifllak.

Kryesuesi —Faleminderit drejtor, e thash edhe edhe me herét se e kemi trajtuar né Komitetin pér Politiké dhe
Financa dhe i kemi rekomandua edhe Kuvendit pér aprovim. Atéherg nése nuk ka dicka rreth késaj pike, e
gesim né votim pikém e pesté té rendit té dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e pest€ e rendit té
dités. Kalojmé né pikén e gjashté té rcnjit té dités: I
6. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ komunés pér dhénien ¢ pélqimit pér
kémbim té pronés publike komunale P - 04381-0
Afrim Orugqi — Béhet fjalé pér kémbim té pronés ndérmjet parcelés shtetérore t&¢ Kosovés KK.Rahovec P -
04381-0 proné shtetérore e Kosovés ku késaj parcele té i merret sipérfaqja prej 126 m2 dhe t€ i bashkéngjitet
parcelés private né emér t€ Asllan Cantés nga Rahoveci ndérsa parcelés me pronar Asllan Canta nga Rahoveci
t€ i merret sipérfagja e njé&jté prej 126 m2. Qéllimi i kétij kémbimi &shté se kéto parcela pra kjo parcelé
private dhe parcelat tjera pérreth késaj parcele nuk kané rrugé publike dhe ¢asje, pasi jané té bllokuara disa
prej kétyre parcelave dhe kjo parcelé private kufizohet me njé parcelé shtetérore e cila tash e shume vite
shirytézohet dhe &shté rrugé e kalueshme pasi pronarét pérreth saj veg e kalojné€. Mirépo sipas kérkesés dhe
géllimi joné &shté qé me kémbye edhe me rreguilua kété hapésiré atje edhe me bo rrugé publike d.m.th. me
pérpjesétua ne ményre té barabarte pra aq sa i merret edhe t€ i jepet. Secili prej jush e keni njé raport t€ njé
komisioni i cili éshté themeluar pér ta vierésuar pronén gé japim dhe q€ marrim pasi éshté kategori € pronés
se njéjté pra zonés kadastrale té njéjté. Qéllimi éshté hapja e rrugés dhe dalja ¢ pronave private né€ rrugé
publike. Ftojé kuvendaret qé pas shqyrtimit t€ aprovojné propozimin e vendimit pér kémbimin e pronés
komunale me proné private.
Fehmi Cena — Mendoj qé kur éshté né pyetje kérkesa pér kémbimin e pronés publike me até private, komuna
duhet t€ jet syhapur g€ vértet me ju daL né ndihmé rastit té qytetarit pér até€ qé kérkon kur éShtt interesi i tij
por né anén tjetér gjithmoné duhet 1€ keté parasysh qé té€ mos démtohet parcela qé éshté pron€ shtet€rore apo
nése ka mundési né te njéjtén kohé té kryhet edhe ndonjé veprim tjetér né shérbim té qytetareve té tjeré qé
kané pronat e tyre private. Drejtori e tha g€ ky rirregullim i mégjeve ka t€ béj me tepér me pérhapjen e rrugés
por vetém pér njé parcelé private ndérsa e ceku se disa parcela tjera private aty nuk kané rrugé. Tash né njé t&
ardhme té afért edhe ata mund té kérkojné dicka té ndryshojné aty pér interesa té tyre. Eshté e vértete se paska
dal ai komisioni dhe ne i besojmé atij komisioni gé ka dal ne terrené me bo vlerésimin mirépo uné mendoj qé
komisioni edhe ne kété rast edhe ne raste tjera duhet té keté parasysh kur del né€ terrené pér njé€ parcel€ pér njé
veprim, ndoshta me njé veprim mund té kryhen edhe veprime tjera qé me i zgjedh c¢éshtjet edhe t€ paléve t€
tjeré sepse edhe ata mund t& kérkojné té njéjtén gjé. Pra nése &shté né pyetje rruga atéheré &shté deshta
ndoshta me u angazhua pér té gjitha ato parcela q& me u zgjedh me njé lévizje me njé veprim edhe ¢éshtja e
tyre. Natyrisht duhet té kihet parasysh gjithmoné q& prona shtetérore t€ mos démtohet ose le t€ démtohet pak
por né t€ jeté né€ interesin e shumicés € jo vetém té njérés palé.
Fehmi Hoxha - Faleminderit kryesues, shumicén ¢ka deshta me than vegse e tha edhe z. Fehmi Cena pasi ky
ka gené problem i madhe edhe me herét pasi edhe ne jemi pérball me kéto probleme, sinqerisht €shté miré qé
ka dal edhe ky propozim pasi kishte mundur me ardh edhe deri te ndonj&€ mosmarréveshje, edhe sigurisht edhe
pajtohem me diskutimin e doktorit. Njéheré deshta me térheq fjalén por vetém edhe kété e thash.
Sali Saliteku — Uné kam qené né até vend me herét edhe bisedova me Munibin sigurisht se do t€ uleshin

tensionet dhe konsideroj se duhet me krye sepse ja vlené sa me paré me zgjidhé até ¢éshtje pasi ka shume vite
si procedur dhe do ishte mir€ te i jepet zgjidhje.
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Kryesuesi — Faleminderit shume z. Saliteku, atéheré t& nderuar kuvendaré e qesim né votim pikén e gjashté té
rendit t& dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e gjashté e rendit € dités. Kalojmé né pikén e shtaté té
rendit té dités:

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t&¢ Kryetarit t¢ Komunés pér dhénien e pronés se

paluajtshme personave fizik dhe juridik né shfrytézim afatshkurtér.

Afrim Oruqi — Té nderuar anétaré té Kuverdit, para jush keni vendimin pér dhénien né shfrytégim
afatshkurtér, qé behet fjalé pér gjashté (6) parceld ku 3 parcela jané né zonén kadastrale ne Rahovec, 1 pargelé
né Bémjak,] parcelé né Fortesé dhe 1 parcele né zonén kadastrale né Xerxe. Qéllimi éshté dhénia né
shfrytézim afatgjaté prej !5 viteve, prona e paluajtshme jané té gjitha proné shtetérore té Kosovés KK.
Rahovec. Pra béhet fjalé pér parcelén P-07998-0 me njé sipérfaqe prej 25 ari € 77m2 né Rahovec. Béhet fjalé
pér parcelén P-04475-0 me sipérfage 30 ari 93m2 né zonén kadastrale ne Rahovec, béhet fjale pér parcelé
kadastrale né Bémjak P-36-0 me njé sipérfaqe prej 39 ari 12m2, béhet fjalé pér parcelén P-0438-1 me
sipérfaqe prej 12 ari 8m2 né zonén kadasrlae né Rahovec, béhet fjalé pér parcelén né zonén kadastrale né
Bellacerké P — 101833-0 me sipérfaqe prej 26 ari 15m2 dhe béhet fjalé pér parcelén P — 02164K-7 me
sipérfaqe t& pérgjithshme prej | hektar 37 ari e 0,7m2.Qellimi &shté dhénia né shfrytézim e kétyre pronave, té
gjitha jané publike, pérves késaj éshté ruajtja dhe rritja e vlerés sé pronés komunale. Afati kohoré pér dhénien
né shfrytézim té kétyre pronave éshté 15 vite. Propozimi &shté Komuna e Rahovecit ¢ ruan t€ drejtén qé
gjithmoné kur t& sheh té arsyeshme gé té ndérpres kontratén dhe nése ka ndonjé plané tjetér qé éshté né interes
me te veganté dhe té pérgjithshém pérveg késaj. Procedurat e kétij pas aprovimit t&€ vendimit do té shkojné té
gjitha kéto prona né ankande publik, ku qytetarét kané t€ drejté aplikimi pér me i marré né shfrytézim me qira
dhe ¢mimi do té caktohet sipas rregullores pér takse dhe tarifa komunale. Ftojé kuvendarét g€ t€ votojné
propozim vendimin pér dhénien e pronave me qira.

Munib Durguti — Faleminderit kryesues, tash e kemi propozim vendimin pérpara por uné mendoj dhe kijsha
propozua qé kéto 6 parcela me i ndaje né 6 vendime ashtu si¢ kemi vepruar deri me tani d.m.th. pérfshija e
kétyre 6 parcelave me njé vendim nuk me duket ¢ arsyeshme. E di q€ ka me shkua ne ankand edhe ofertuesit
kané me pas zgjedhje me shume mirépo kur kemi té b&jmé me prona duhet t& jemi pak me te kujdesshém edhe
me shkua hap pas hapi ashtu si¢ kemi vepruar deri me tani.

Masar Popaj — Uné deshta té ndalem te parcela kadastrale sipas certifikatés se pronés 1833K me sipérfage té
pérgjithshme prej 2615m2 né kulturé aré e kiasés se treté, zona kadastrale né Bellacerk né vendin e quajtur
T13 té evidentuar pasuri shtetérore. A bané me dité se ku éshté saktésisht kjo proné né Fortesé.

Fehmi Hoxha — Mé herét me kujtohet para disa seancave, a ka ekzistuar ndonjé kérkes€ qé sigurisht edhe
kané té drejté me bo kérkesé edhe qytetarét, t& fillojné procedurat e gjithsesi qé zhvillohet procedurat pérmes
ankandit i jepet mirépo kétu duhet me pas njé arsyeshméri, g€ sigurisht me ruajte pronén. Mirépo duhet me dit
se kush po déshiron me marr até prong, a po déshirojmé me ja dhéné dikujt apo si po duam me veprua. Uné
them se duhet te jepet njé arsyetim si¢ e tha edhe z. Durguti gé tash i kemi 6 parcela me njé vendim g€ nuk
jané né té njéjtin vend. Pra duhet njé arsyetim me te miré dhe t€ duhur nga drejtorit.

Afrim Orugqi - Faleminderit kryesues, sa i pérket pyetjes se paré, kéto 6 parcela jané t€ ndara pra jané zona
kadastrale. Ne i kemi qité pér shkak té ekonomizimit t& kohé&s me njé vendim pasi kéto parcela kan€ me shkua
veg e veg ne ankand publik dhe pér kéto parcela kané[ me pas té drejt me aplikua me shume se njé person
d.m.th. nuk kané me shkua ne blloké. Pra kané me u dhané, kan€ aplikua dhe kané kérkua me shume se njé
person kéto parcela, géllimi &shté se né njé prej seancave t€ kaluara t€ kishim qité veg e veg atéheré do 1€
kishim sot plus edhe 6 pika tjera t€ rendit t€ dités pra kjo ka qené ideja. Dhe nése ju vendosni atéheré herén
tjetér ne mundemi me i qit€ veg e veg d.m.th. kjo &shté ideja pasi q€ kéto jané té ndara dhe ne ankand publik
kané me shkue veg e veg pasi kané me u bo 6 kontrata dhe kané me pérfitua 6 aplikues sigurisht kush jep me
shume sipas ankandit publik. Né bazé té pyetjes se ku gjendet kjo parcel€, ju them se zona kadastrale né
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Fortesé éshté e madhe dhe duhet me pas gjeodet kétu dhe me pas gjeoportal e saktésisht me specifikua se ku
gjendet saktésisht kjo. Uné mundem me informua kuvendarin népérmjet emalit dhe me ja precizua ndonjé
objekt afér qé e ka me shkrim dhe njé ortofoto saktésisht se ku gjendet. Dhe arsygja se pse po jepen me qira
sepse pérves tjerave shumica e kétyre pronave jan€ prona t€ komunés pra prona shtetérore t€ Kosovés edhe
ashtu po pérdoren edhe po shfrytézohen edhe ne nuk kemi mundési me inkasua mjete materiale. Qéllimi
érveg qé éshté i paraparé me kété vendim me piké , qé éshté me i ruajte e me i mbrojte € me 1 pamundésue
jerézve me u thirre pash shfrytézimit mbi 1- apo 20 vite dhe népérmjet avokateve me bo padi qé me fitua té
drejtén e pronésisé atéheré ne pérveg qé dojmé me i ruajte kéto me i mbrojte me i dhané me qira dhe sigurisht
qé me pérfitua nga kéto edhe me i kthye né investim kapital n€ rrug€, né€ ndri¢im dhe puné tjera.
Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, edhe uné pajtohem plotésisht me kolegét qé diskutuan paraprakisht.
Ne kétu marrim vendim pér me i dhané kéto prona pér shirytézim pérmes ankandit gjithsesi, por vendimi té
jeté 1 qarté gé secila proné me u dhané me vendim t& vecanté. Nuk éshté problem qé i keni sjell€ késhtu
mirépo pér mos me shtyje pér mbledhjen e radhés, si kuvend ne marrim géndrim qé secila ta keté ankandin e
vecanté pér secilén proné té jeté e vegante, kjo éshté e para. Pastaj qéllimi ¢do heré thuhet késhtu edhe pér té
gjitha geverisjet qé kemi kalua gé té behet ruajtja e pronés, si¢ u drejtua njé pyetje nga kolegét se kush po i
merr kéto prona. E sigurisht po i marrin matrapazét q& sigurisht po e gjejné rmmugén dhe ményrén si me i
pérvetésua, késhtu qé uné jam pér até q€ me i ruajte dhe &shté miré me i ruajte. Ne ¢ dimé shumé miré se
komuna e Rahovecit se sa hektaré i ka pasur dhe tani nuk e di edhe sa i ka tash sepse neper rrugé té ndryshme
gé i diné ata vet edhe i kané kalua ato dhe ne bashképunim me te tjerét dhe tash kemi shume pak prona
komunale. Pra uné jam pér ruajtjen e pronés por deshta njé pyetje konkrete me bo tek 2.6, né Komitetin pér
Politike dhe Financa qé e kemi shqyrtua pasi kétu ka gené edhe njé kérkesé e njé zotén qé ka qené me sa
kujtohem Samedin Isa Krasnigi nga Rogova dhe ai ka bo kérkesén pér me kultivua pula shtépiake por jo fermé
ra me krijue si oborr pér rritjen e pula shtépiake me sipérfaqe 2817m2 késhtu e kemi pasur né KPF, po ¢
aotencoj nése nuk jam gabim kérkesa e tij. Eshté min!.I me na tregua drejtori se nése ai ka kérkuar kété
sipérfaqe prej 2817m2 atéheré si ruhet kjo sipérfagja 13,707m2, pra éshté né pyetje krejt kjo sipérfaqe apo
vetém 2817m2 pra po kérkojé sqarime nga drejton.
Sali Sallteku — Eshté e vérteté se kjo u sqarua nga ana e drejtorit edhe u bé miré gé secila té sjellét veg e veg.
Edhe uné po dua té di se ku gjendet kjo proné né Xerxe, pasi né pronat né€ Cfllak dhe Rahovec ishin té qarta
edhe sigurisht g& kjo puné u deshté t& kryhet sa me paré. Mirépo kétu pak po-ka hapsiré pér dyshime edhe né
Xerxe éshté miré me dité dhe me lané pér mbledhjen tjetér q&é me pas mundési me i qit€ veg e veg edhe me u
konsultua edhe me dité se ku gjenden. Pra uné késhtu kisha propozua sepse nuk po dimé se ku gjenden e
posacérisht né Xerxe nése éshté ai vend atéheré éshté njé problem qé vazhdimisht €shté kérkuar né t€ gjitha
kohét késhtu q& me miré duhet té 1émé veg e veg edhe te kemi mundési t€ shqyrtojmé n€ ményré té detaizuar.
Pra uné jam gé kjo té mbetet pér mbledhjen tjetér e sigurisht nése pajtohen t& gjithé dhe t€ sjellén veg e veg
edhe té shohim grafikisht né detaje se si €shté puna e tyre.

Kryesuesi - Faleminderit z. Sallteku, atéheré meqé vendimet duhet t€ merren veg e veg pér secilén parcelé,
ndoshta edhe uné jam i mendimit qé nése ju pajtoheni gé te kemi pér mbledhjen e ardhshme por duhet
llogaritur se do té kemi edhe 6 pika tjera shtesé ne mesin edhe pikave tjera qé kané me gené aty edhe ato me
plan t&€ kuvendit komunal.

Fehmi Hoxha — Sigurisht edhe 6 pika tjera por tani i kemi edhe jemi duke marré vendimin qé té miratohet
shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit qé ishte né Cifllak, két€ tjetrén e kryem kurse tash 6 po i b&§jmé
1émsh né Rahovec. Pak ka réndési né seancén e radhés pasi kjo nuk &shté urgjente q€ duhet me na ardhé 6
pika. Ju mundeni me i qit€ 2 prej kétyre 6 pikave e pastaj t& vazhdohet ne seanca tjera, pasi nuk éshté shume
urgjente. Késhtu qé uné pajtohem me z. Sali Salltekun edhe ne aspektin juridik q€ tha me herét z. Durguti,
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kérkoj qé pér seancén e radhés pasi €shté proné publike proné komunale qé vendos kuvendi komunal pér
hapésirat publike dhe pronat komunale éshté neni vendimmarrés. Pra ju duhet té€ pérgatiteni miré edhe nuk ka
nevojé me i gité menjéheré té gjashtat por cilat jané me prioritetet qé sigurisht ekzekutivi i geté né bazé té
kérkesave qé béhen edhe synimeve mirépo ju mos i qitni 6 por pér mbledhje ne radhés qitni 2 pasi ne kemi
ende seancat e radhés késhtu q€ mos i béni tollovi.

Fatmir Iska — Uné po pajtohem pasi edhe ne fillim me kujtohet shume miré prej grupit parlamentar té PDK-
s€ e di qé€ pér ¢do piké kané kérkuar me qit€ veg e veg né rendin e ités e g€ edhe uné jam 1 pajtimit pér kété.
Po ashtu jam i pajtimit pér két€ pasi nuk kemi urgjenca shume t€ médha kétu mirépo drejtori e ka pae té
arsyeshme né bazé té kérkesave q¢€ jané drejtua edhe pe rate arsye edhe jané qgité t€ gjitha pra 6 parcelat. Uné
jam i pajtimit edhe dakordohem plotésisht me juve qé kété piké té rendit t€ dités me shtyje pér seancén tjetér
edhe ndoshta jo té€ gjitha me i qité ne rend dite. Por pér gjithé kété drejtori u bazua né bazé té kérkesave qé
kané palét dhe ne do té shikojmé edhe rendin e dités se nése €shté i ngarkuar shumé atéheré do té gesim 2 apo
3 e pastaj ne seancén tjetér késhtu me radhé do té vazhdojmé né ményré gé té ruhet ky interes publik.
Kryesuesi — Faleminderit nénkryetar, ne sa po e shoh ishin edhe propozimet e kolegéve qé kjo piké t€ shtyhet
pér mbledhjen e ardhshme. Atéheré duhet té gesim né votim pér mbledhjen e ardhshme. Konstatoj se pika e
shtaté e rendit t€ dités shtyhet pér mbledhjet e ardhshme té kuvendit t€ Komunés. Kalojmé né pikén e teté té
rendit té dités:

8. Shqyrtimi Raportit nga DKA-ja rreth pérfundimit € vitit mésimor 2019/2020.

Avni Morina — Falemindent kryesues, pérshéndetje pér t€ gjithé. Do t€ jem i shkurtér sa i pérket raportit.
Atéheré nése e keni lexuar raportin, vetém pres pyetje nga ju dhe uné do té¢ mbaj shénime dhe do té
pérgjigjem. Pra jané t€ pasqyruara t€ gjitha aktivitetet & i kemi pasur brenda késaj periudhe. Faleminderit

Sali Sallteku — Faleminderit shumé. pasi i pérkas edhe késaj fushe uné do jem shumé i shkurtér. E dimé
shume miré se né ¢faré kushte kemi punuar dhe uné pér veti kom shpreh respekt shume t&€ madhe se si e kané
krye deri Lash mésimdhénésit me mésimin online g€ ka gené, g€ v{rtet ka gené njé puné shume ¢ madhe dhe
shpresoj t€ fillohet edhe neper shkolla por sidoqofté uné kam pat njé angazhim edhe puné q€ vértet kané
kérkuar qé kjo puné té vazhdohet né kété ményré dhe jo tjetér pasi rrezikohet edhe mésimdhénési e sigurisht
edhe fémijét. Uné konsideroj se kjo ka qené njé puné ¢ miré dhe e mbaré dhe shpresoj qé higet sa me shpejt

Korona virusi dhe té kemi suksese me t& médha.

Rasim Fazliu — Uné e pata njé pyetje pér drejtorin, ku kétu thuhet g€ 95 studenté jané pérfitues té bursés dhe
vetém deshta me pyet se a i kent ndaje bursat dhe kur do t€ i ndani saktésisht.

Fatmir Iska — Uné do té jap pérgjigjen pér drejtorin, ne vitin e kaluar i kemi ndaje bursat dhe tani e kemi
shpall€ konkursin, ka pérfunduar afati, e kemi formua komisionin dhe tash komisioni ka me krye punén € vet
por shpresoj se do té rrisim numrin e pérfituesve bursist pér kété vite.

Kryesuesi — Faleminderit pér informatén, atéheré meqé nuk kemi tjeré té lajméruar, kalojmé né pikén e nénté
té rendit t€ dités:

9. Shqyrtimi i Informatés nga DSHPS-ja pér periudhén 6-mujore Janar — Qershor 2020.

Samir Mustafa — Pérshéndetje pér té gjith€. Informatén e keni me shkrim dhe vetém desha té ju njoftojé qé
né Komunén e Rahovecit jané gjithsej 117 raste me Covid-19, ku 20 raste jané aktive, 79 t€ shéruar dhe 18
raste me fatalitet.

Fehmi Cena — E falénderoj drejtorin e shéndetésisé pér kété informaté, Si¢ e potencoj se ishte mjaft e shkurtér
dhe uné e shoh se vértet éshté shkurtér ndoshta éshté deshté pak me gjerésisht té jeté€ informata rreth punéve qé
jané krye dhe po kryhen né institucionet shéndetésore sepse vériet mendoj se éshté duke u béré njé puné e miré
dhe mjaft e madhe atje. Drejtori éshté pérgendruar tek pandemia Covid-19 dhe gjérat jané té qarta, sig e
diskutuam edhe ne raportin e Kryetarit qé€ shumicén e gjérave u than€ dhe nuk déshirojmé me i pérsénit kétu.
Uné e kam théné edhe né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa edhe sot € them g€ né kété informaté
ndoshta éshté deshté me u prezantua edhe njé pjesé e punés se stafit shéndetésore pér punén g€ po e béjné né
kété kohé edhe rrezikun e madhe qé po e marmm pérsipér. Po ashtu mos t€ harrojmé se punétorét shéndetésor
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jané duke punuar me kapacitet té ploté me orar t€ ploté pastaj nuk kemi té drejt€ edhe pér pushimin
shéndetésoré me shfrytézua dhe duhet té ceket pasi kjo informaté faktikisht éshté edhe njé formé si gjysme
raporti tani. Pastaj tek pjesa sociale qé &shté, karantinimi i viktimave t€ dhunés né familje ku thuhet se ka
pasur dy raste t€ dhunés gjate késaj periudhe qé ceket aty dhe po ashtu me intereson éshté edhe strehimorja
regjionale qé ne e kemi pérmend mé herét diku né Gjakové ku gjithashtu i shérben edhe gytetareve té€ dhunés
familjare edhe pér komunén toné, nuk e di a éshté duke funksionuar ajo pér arsye se kéto dy raste i kané
dérguar né qendrérlljstudentore ne karantinim pra nuk pérmendet strehimorja %gjionale, pra kjo éshté€ pyetja.
Rasim Fazliu — Uné deshta t€ lidhem me puné konkrete praktike kétu dhe €snté miré qé kjo drejtori

me gené mé vémendshme rreth Covid-19 kur béhet fjalé tani sepse kjo salla e Kuvendit administrohet
ndoshta prej vet komunés kétu pasi éshté drejtoresha e administratés por kemi raste kur kemi pasur 3 takime
brenda dités edhe salla sipas informatave ka gené e dezinfektuar vetém takimin e paré né méngjes kurse
takimet tjera jané mbajtur pa u dezinfektuar salla, késhtu q& éshté miré me ruajt shéndetin toné ne rend t€ paré
edhe mos me u pérsérit kéto gjéra pasi sa me te kujdesshém qgé jemi do té ishte mé miré. Po ashtu njé gabim
gjuhésor e kemi né fagen e dyté drejto, mbi listén e objekteve t€ dezinfektuar né komunén e Rahovecit, ku
shkruan se objektet shéndetésore dezinfektohen g¢do javé, QKMF-ja dhe kujdestarité dezinfektohen dy heré né
javé.

Sali Sallteku — Uné e falénderoj drejtorin pér raportin qé ka béré dhe vértet jané shume raste né komunén e
Rahovecit 117 raste, po ashtu tash kemi pasur njé rast edhe e kisha pyet drejtorin ku nj€ punétor€ i joni qé ka
vdekur para 3-4 dite g€ vértet ka qené njé punétoré dhe familjar i miré, a ka qené me Corona virus apo jo dhe a
i mermi ju ato shérbime nése ka mundési me dité, po ashtu edhe até q€ tha doktori ge po béhet nj€ puné e
madhe nga punétorét shéndetésor por nuk paguhen pér shérbimin e kryer.

Fatmir Iska — Pér raportin edhe gjendjen pandemike, pasi kéto shifra ndryshojné pothuajse ¢do dité por
fatmirésisht né komunén toné ka pak té prekur e sigurisht qé ne kemi déshiré qé hiq mos me pas asnjé rast por
ja qé kéto ndodhin. Drejtori i prezantoj shifrat prej raportit nga dita e djeshme nga Institutit kombétar té
shéndetit publik pr kéto jané shifra té raportit t&€ datés 28.07.2020. Tek d¢zinfektimi i sallés se kuvendit, €
keni té drejté dhe me vend z. Fazliu, jo vetém qé€ duhet g€ sa here té mbaheT seanca por edhe KPF-ja duhet té
jeté e dezinfektuar dhe kérkoj prej drejtorit qé sa heré té ka seanca por me kérkesé t€ Kryesuesit qé kjo té
kryhet. Tek strehimorja jané strehuar pasi jam vet déshmitar qé kam nénshkruar memorandumin e
mirékuptimit ndérmjet Komunés OSBE-sé dhe Strehimores ne Gjakové, ku komuna e ndihmon strehimoren
me njé shume té mjeteve ndersa per rastet té cilét jané té vetizoluar ku doktori besoj qé ¢ din pasi drejtoria e
shéndetésisé e ka njé ekip kujdestar té stafit shéndetésoré ku ata qé jané t€ vetizoluar kontaktohen pér ¢do
nevojé qé kané. Pér informacione tjera qé ka digcka mundet me shtua drejtori.

Kryesuesi — Faleminderit shumé té nderuar kolegé kuvendarg, kalojmé né pikén e dhjeté té rendit té dités:

10. Shqyrtimii Informatés mbi implementimin e Planit pér investime né Hapésirat e Hapura Publike né

Komunén e Rahovecit.

Pérparim Krasniqi — Pérshéndetje pér t€ gjithé. Plani pér investime né hapésirat publike e kemi nga viti
2016-2021, njé plan qé praktikisht komuna e Rahovecit e implementon dhe né baze t€ atij planit ¢ b&§jmé
mirémbajtjen e hapésirave publike. Mirépo njé dallim &shté prej vitit t& kaluar qé kam raportuar né Kuvend
éshté rritur viera dikun prej 14,000 euro, pasi varrezat civile n€ ¢do vendbanim &shté shtuar pér shkak se gjate
vitit béhet prerja e vegjetacionit 3 heré e jo 2 heré si¢ ka qené né vitet e kaluara. Pastaj dallimi &shté se jané
futur edhe objektet institucionale si¢c AMF-té edhe zyrat e gjendjes civile né gjithé komunén e Rahovecit
d.m.th. ky ka qené dallimi qé éshté rritur vlera e késaj prej vitit t€ kaluar né t& cilén éshté raportuar. Uné tani
nuk po dua me shtua digka pér shkak se e keni raportin para jush dhe nése dikujt i intereson dicka me tepér me
dit rreth késaj do té jemi kétu dhe do t€ jap pérgjigje t€ gjithéve. Faleminderit

Rasim Fazliu — Uné kam njé pyetje edhe pse duket si pak ne formé té humorit, sa fshatra i ka komuna e
Rahovecit, kjo pyetje shkon pér drejtorin.

Pérparim Krasniqi — Komuna e Rahovecit i ka 35 fshatra dhe njé gendér urbane. T€ gjitha jané té
evidentuara né bazé té regjistrimit té popullsisé g€ po ashtu i kemi zyrtare.
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Kryesuesi - Té nderuar kolegé kuvendaré, meqé nuk ka té tjeré té€ lajméruar, kalojmé né pikén e njémbédhjeté
t€ rendit té dités:

11. Shqyrtimi i Informatés nga Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém.

Artan Asllani — Pérshéndetje pér té gjithé, uné nuk dua té léshohem né detaje rreth késaj informate, pér shkak
se keni informatén pér zonén ekonomike dhe ajo qé dua t& them rreth késaj pike éshté se ne jemi duke béré
pémjekje t&€ médha t€ thithim investime sa me te médha né kété hapésiré. Nése kenj ndonjé pyetje, uné jam
kétu pér t€ ju pérgjigjur. II []

Kryesuesi - Té nderuar kol

né mbledhjen e radheés.

¢ kuvendaré, faleminderit shume té gjithéve pér kontributin dhe miré u pafshim
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